00100.124529/2025-56-3 (ANEXO: 003)

Wilton Souto Ribeiro

De: Grupo Orzil <cursos@orzil.org>

Enviado em: segunda-feira, 7 de julho de 2025 16:53

Para: COADFI - Coordenacdao Administrativa e Financeira

Cc: financeiro@orzil.org; alexandre@orzil.org

Assunto: Re: Solicitagdo de Proposta Comercial e documentacdo para inscri¢do de 2

servidores do Senado Federal no curso "PCA/PGC - Plano de Contratacdes
Anual e Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratacdes"

Anexos: Proposta Comercial - SENADO FEDERAL.pdf; 19896_NFSe 638 FORMOSA -
PCA.pdf; 19904_NFSe 1118 BURITIZEIRO - PCA.pdf; 19902_NFSe 639 RIO
VERDE - PCA.pdf; PCA_PGC - Plano de Contrata¢des Anual e Sistema de
Planejamento e Gerenciamento de Contratacdes.pdf

Prezados, agradecemos o contato!

1. Seguem anexos a Proposta de Investimento do curso "PCA/PGC - Plano de Contratacoes Anual e
Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratagdes", juntamente com o conteldo
informativo complementar.

Ademais, seguem anexas 3 notas fiscais:

o NFSe 1118 - Pref. de Buritizeiro - Valor de investimento integral — unitario: R$ 2.447,00 -
5% de desconto = R$ 2.324,65 (Valor de investimento com desconto)

e NFSe 638 - Cam. Mun. de Formosa do Rio Preto - Valor de investimento
integral — unitario: R$ 2.447,00

 NFSe 639 - Pref. de Rio Verde - Valor de investimento integral — unitario: (R$ 2.447,00 -
5% de desconto) * 4 = R$ 9.298,60 (Valor total de investimento com desconto para 4
pessoas)

2. Importante: para validagao e registro da proposta, € necessario realizar a pré-inscrigao no site
da Orzil. Link dos cursos+.

Lembramos que, com o registro, a comunicagao sobre o STATUS do treinamento sera em tempo
real e efetiva.

3. Adocumentacéo e as certiddes legais para contratacao da Orzil estdo disponiveis nos links
abaixo:

¢ Certidoes Legais +,
¢ Atestados de Capacidade Técnica +
¢ Dados Bancarios +.

4. Ficamos no aguardo da confirmacao e do aceite dos termos dispostos na proposta.

Calendario: Cursos Especiais 2025

Conheca o Grupo Orzil (Institucional)

Coloco-me a disposicao para quaisquer esclarecimentos necessarios.
1
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Atentamente,

g
Hadlys Allem

Assistente Administrativa lll, Grupo Orzil

(61) 3039-7707 | (61) 98240 - 0003 | orzil.org

SRTVS Quadra 701, Bloco O, Sala 601
Ed. Novo Centro Multiempresarial

Asa Sul, Brasilia-DF, Brasil - 70340-000

() (e (=) (=

Em seg., 7 dejul. de 2025 as 15:08, COADFI - Coordenacao Administrativa e Financeira
<coadfi@senado.leg.br> escreveu:

Boa tarde, prezados, do Grupo Orzil.

Tudo bem?

Solicitamos o envio da proposta comercial assinada e enderegcada ao SENADO FEDERAL,
objetivando a participacao de 02 (dois) servidores do Senado Federal no curso “PCA/PGC - Plano
de Contratacoes Anual e Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratagées” , que
sera realizado em 27 de agosto de 2025, na modalidade presencial em Brasilia/DF, com carga

horaria de 8 horas:

I. Solicita-se que seja preenchida Proposta Comercial de acordo com o modelo utilizado
pelo Senado Federal para fins de facilitar nossos controles internos e agilizar a potencial

contratagdo, caso ndo utilize a prosta modelo devera conter todas as informacoes &

contidas:
1. Estar assinada e datada e com validade nao inferior a data de inicio do curso (27/08/2025);
2. Conter data do curso, carga horaria e local onde sera realizado;
3. Conter razao social e o nome fantasia, se houver;
4. Conter prec¢o unitario e valor total da contratacao (prego normal e promocional, se for o
caso);
5. Conter as informacgodes do representante legal da entidade (CPF, e-mail e telefone) com

assinatura do mesmo (fisica ou eletronica);
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Conter informacdes para pagamento (banco, agéncia e conta corrente);

7. Importa do modelo em anexo de Proposta sobremaneira a redacao sobre a forma de

pagamento abaixo para ciéncia da empresa:

a. “O pagamento efetuar-se-a por intermédio de depdsito em conta bancaria da
Contratada, no prazo de 30 (trinta) dias corridos, a contar do recebimento da nota
fiscal/fatura discriminada, acompanhada da nota de empenho, se for o caso,
condicionado ao termo
detalhado de recebimento definitivo do objeto e a apresentacao da garantia

contratual, quando exigida.”

Il. Ademais, solicita-se o envio:

a. Denominimo 03 (trés) documentos idoneos (Notas de empenho, notas ficais,

contratos) em nome da prépria proponente, referentes ao mesmo treinamento que

aqui se busca e emitidos no periodo de até 1 (um) ano anterior a data de envio. Tal

documentacao servira para demonstrar que

o preco ofertado ao Senado Federal é igual ou inferior

aquele cobrado de outras entidades, publicas ou privadas. Nesse sentido, em caso
de divergéncias de valores decorrentes de variagido de “preco de lote” favor expressar
tal diferenca em resposta a esse email. Quer dizer, caso esteja sendo cobrado do
Senado valores diferentes dos atestados em Notas de Empenho emitidas em nome
de outros 6rgaos em decorréncia de se tratar de diferentes lotes comercializados,
favor comunicar tal fato.

b. Alternativamente, caso ndo seja possivel o envio de 03 documentos idoneos
referentes ao mesmo curso que aqui se busca nos termos acima, solicita-se o envio
de 03 notas de cursos similares. De todo modo, pede-se que seja apresentada no
corpo de resposta a esse email justificativa da empresa atestando ao Senado o
porqué nao ser possivel o envio das notas de empenho nos termos do item “a”
(Exemplo de justificativa da empresa: Notas de Empenho ainda nao emitidas em
nome de outros 6rgaos que possam ser enviadas ao Senado nesse momento em
decorréncia de tramites internos, entre outros.)

lll.  Aproveitamos a oportunidade para solicitar a concessdo de um desconto especial haja vista

que o Senado Federal pretende custear taxa de inscricao para 02 participantes no evento.
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Pede-se celeridade na resposta, para que a instrucdo do feito se dé dentro dos prazos

vidveis e possiveis a plena participacdo dos servidores do Senado no evento.

Gentileza confirmar também recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,

Coordenacao Administrativa e Financeira do ILB - COADFI

Senado Federal / Interlegis / ILB / Escola de Governo
Via N2, Bloco 4 — Secretaria de Editoragéo e Publicagdes

70165-900 Brasilia - DF

Fone: +55 (61) 3303-2591 / (61) 3303-4436

00000

Interleqis

J

SENADO
FEDERAL -1
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Série do Documento

‘ Governo do Distrito Federal Nota Fiscal de Servico
] Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal Elctirinica~HFs-c
Numero da Nota Fiscal

—=<p> Fone: (156) - Opcéo 3 - www.sefaz.df.gov.br

1118

Dados do Prestador de Servigos

Data de Geracdo da NFS-e
ORZIL CURSOS E EVENTOS LTDA 02/06/2025 16:53:42
GRUPO ORZIL Data de Competéncia
i SRTVS QUADRA 701 110 BLOCO O SALA 336 E 337 E 601 02/06/2025
rZI ASA SUL Chave de |dentificagdo
Cep: 70.340-000 - Fone: (61) 3039-7707 - Brasilia - DF E13351BE2
E-mail: financeiro@orzil.org Responsavel pela Retencéo
CNPJ: 08.942.423/0001-32 - Insc. Municipal: 0748977200107
Identificacao da Nota Fiscal Eletrénica
Natureza da Operagéo Numero do RPS Série do RPS Tipo do RPS Data de Emisséo do RPS
Exigivel 1117 3 RPS 02/06/2025
Local da Prestagéo dos Servicos Municipio de Incidéncia
BRASILIA BRASILIA
Dados do Tomador de Servigos
Razéo Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIZEIRO
CNPJ/CPF: 18.279.067/0001-72 Numero: 01
Enderego: PRACA CORONEL JOSE GERALDO Bairro: CENTRO
CEP: 39.280-000 Cidade/UF: BURITIZEIRO - MG

Descrigcao dos Servigos

CURSO: PCA/PGC ? Plano de Contratacoes Anual e Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratacoes.

Detalhamento dos Tributos

Atividade do Municipio Aliquota ltemdaLC 116/2003 [Cdéd. NBS Cod. CNAE
802 - 8.02 - Instrucéo, treinamento, orientagdo pedagdgica e educacional, avi) 2,00% |08.02 8599604
Valor Total dos Servicos |Desconto Incondicionado [Dedugdes Base Calculo [Base de Calculo Total do ISSQN ISSQN Retido Desconto Condicionado
R$ 2.324,65 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.324,65 R$ 46,49 Nao R$ 0,00
PIS COFINS INSS IRRF CSLL Outras Retencdes Valor ISSQN Retido | Valor Liquido da Nota Fiscal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.324,65

Informagodes Adicionais

EMPRESA EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL.
DADOS BANCARIOS: BANCO DO BRASIL (001) AGENCIA: 0452-9 - C/C: 133.144-2

PROCON: TEL 151 - SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOCO B-60, SALA 240 - BRASILIA - DF

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: https://df.issnetonline.com.br/online/Login/Login.aspx
Impresso em 02/06/2025 16:53:57 - NFeMail - www.nfemail.com.br
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Série do Documento

‘ Governo do Distrito Federal Nota Fiscal de Servico
] Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal Elctirinica~HFs-c
Numero da Nota Fiscal

—=<p> Fone: (156) - Opcéo 3 - www.sefaz.df.gov.br
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Dados do Prestador de Servigos

Data de Geracdo da NFS-e
ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTOLTDA 02/06/2025 16:20:18

GRUPO ORZIL Data de Competéncia
Z' Srtvs Quadra 701 110 Bloco O Sala 323 02/06/2025

Asa Sul Chave de |dentificagéo

Cep: 70.340-000 - Fone: (61) 3039-0777 - Brasilia - DF 70B3E0A61

E-mail: consultoria@orzil.org Responsavel pela Retencéo

CNPJ: 21.545.863/0001-14 - Insc. Municipal: 0770446800134

Identificacao da Nota Fiscal Eletrénica

Natureza da Operagéo Numero do RPS Série do RPS Tipo do RPS Data de Emisséo do RPS
Exigivel 627 3 RPS 02/06/2025

Local da Prestagéo dos Servicos Municipio de Incidéncia

BRASILIA BRASILIA

Dados do Tomador de Servigos

Razao Social: FORMOSA DO RIO PRETO CAMARA MUNICIPAL

CNPJ/CPF: 63.079.453/0001-75 Numero: SN
Endereco: PRACA DR. ALTINO LEMOS SANTIAGO Bairro: Centro
CEP: 47.990-000 Cidade/UF: FORMOSA DO RIO PRETO - BA

Descrigcao dos Servigos

CURSO: PCA/PGC:Plano de Contratacoes Anual e Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratacoes.

Detalhamento dos Tributos

Atividade do Municipio Aliquota ltemdaLC 116/2003 [Cdéd. NBS Cod. CNAE
802 - 8.02 - Instrucéo, treinamento, orientagdo pedagdgica e educacional, avi) 2,00% |08.02 8599604
Valor Total dos Servicos |Desconto Incondicionado [Dedugdes Base Calculo [ Base de Calculo Total do ISSQN ISSQN Retido Desconto Condicionado
R$ 2.447,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.447,00 R$ 48,94 Nao R$ 0,00
PIS COFINS INSS IRRF CSLL Outras Retencdes Valor ISSQN Retido | Valor Liquido da Nota Fiscal
R$ 15,90 R$ 73,41 R$ 0,00 117,45 R$ 24,47 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.215,77

Informagodes Adicionais

NOTA DE EMPENHO:2505220001 / 2025. DADOS BANCARIOS: BANCO DO BRASIL (001) AGENCIA: 0452-9 - C/C: 142.157-
3

PROCON: TEL 151 - SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOCO B-60, SALA 240 - BRASILIA - DF

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: https://df.issnetonline.com.br/online/Login/Login.aspx
Impresso em 02/06/2025 16:20:56 - NFeMail - www.nfemail.com.br
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Série do Documento

‘ Governo do Distrito Federal Nota Fiscal de Servico
] Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal Elctirinica~HFs-c
Numero da Nota Fiscal

—=<p> Fone: (156) - Opcéo 3 - www.sefaz.df.gov.br
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Dados do Prestador de Servigos

Data de Geracdo da NFS-e
ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTOLTDA 02/06/2025 16:35:09

GRUPO ORZIL Data de Competéncia

r Zi Srtvs Quadra 701 110 Bloco O Sala 323 02/06/2025
Asa Sul Chave de |dentificagdo
Cep: 70.340-000 - Fone: (61) 3039-0777 - Brasilia - DF 75A180152
E-mail: consultoria@orzil.org Responsavel pela Retencéo

CNPJ: 21.545.863/0001-14 - Insc. Municipal: 0770446800134

Identificacao da Nota Fiscal Eletrénica

Natureza da Operagéo Numero do RPS Série do RPS Tipo do RPS Data de Emisséo do RPS
Exigivel 628 3 RPS 02/06/2025

Local da Prestagéo dos Servicos Municipio de Incidéncia

BRASILIA BRASILIA

Dados do Tomador de Servigos

Razao Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE

CNPJ/CPF: 02.056.729/0001-05 Numero: 3215
Endereco: AV PRESIDENTE VARGAS Bairro: VILA MARIA
CEP: 75.905-310 Cidade/UF: RIO VERDE - GO

Descrigcao dos Servigos

CURSO: PCA/PGC ? Plano de Contratacoes Anual e Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratacoes.

Detalhamento dos Tributos

Atividade do Municipio Aliquota ltemdaLC 116/2003 [Cdéd. NBS Cod. CNAE
802 - 8.02 - Instrucéo, treinamento, orientagdo pedagdgica e educacional, avi) 2,00% |08.02 8599604
Valor Total dos Servicos |Desconto Incondicionado [Dedugdes Base Calculo [Base de Calculo Total do ISSQN ISSQN Retido Desconto Condicionado
R$ 9.298,60 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 9.298,60 R$ 185,97 Nao R$ 0,00
PIS COFINS INSS IRRF CSLL Outras Retencdes Valor ISSQN Retido | Valor Liquido da Nota Fiscal
R$ 60,44 R$ 278,95 R$ 0,00 446,33 R$ 92,98 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 8.419,90

Informagodes Adicionais

NOTA DE EMPENHO:305262/25.DADOS BANCARIOS: BANCO DO BRASIL (001) AGENCIA: 0452-9 - C/C: 142.157-3

PROCON: TEL 151 - SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOCO B-60, SALA 240 - BRASILIA - DF

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: https://df.issnetonline.com.br/online/Login/Login.aspx
Impresso em 02/06/2025 16:35:48 - NFeMail - www.nfemail.com.br
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Crzil

Raz&o Social da empresa: Orzil Consultoria e Treinamento Ltda

Nome fantasia: Grupo Orzil

CNPJ: 21.545.863/0001-14

Endereco: SRTVS, Q.701, Bloco “O”, Sala 601, Ed. Novo Centro Multiempresarial, Asa Sul
CEP: 70.340-000

Telefone: (61) 3039-7707

E-mail: cursos@orzil.org

Dados Bancarios: Banco do Brasil (001), Agéncia: 0452-9 , C/C: 142.157-3

Nome do Representante legal da empresa: Alexandre Orzil Cancado de Amorim

CPF do Representante legal da empresa: 859.511.881-72

RG/6rgdo emissor: do Representante legal da empresa: 1590497 SESP DF

E-mail do Representante legal da empresa: alexandre@orzil.org

Telefone do Representante legal da empresa: (61) 98240-0003

Instrumento de outorga de poderes: Anexo ao e-mail

Certificacdo digital: O representante legal da empresa que assinara o ajuste possui certificacdo digital ICP Brasil?
(x)Sim () Néo

ITEM | QUANT. | UNIDADE ESPECIFICACAO

1 01 02 Curso: PCA/PGC - Plano de
Contratacfes Anual e Sistema de
Planejamento e Gerenciamento de R$ 2.447,00 R$ 4.894,00

Contrataces, 27 de agosto de 2025,
Brasilia-DF, presencial, 8h (1 dia).

PROPOSTA COMERCIAL - AO SENADO FEDERAL

VALOR VALOR
UNITARIO TOTAL

R$ 4.649,30
VALOR TOTAL (-5% de
desconto)

O preco por item deve compreender todos os encargos, despesas, frete e custos diretos e indiretos necessarios a
perfeita execucdo do objeto.

Prazo de entrega ou execucdo do objeto: 27 de agosto de 2025

Prazo de garantia (se houver):

Data da elaborac¢do da proposta: 07 de julho de 2025

Prazo de validade da proposta: 60 dias

Nome do responsavel pela proposta: Hadlys Allem Dias Silva

Telefone do responsavel pela proposta: (61) 98240-0003

e-mail do responsével pela proposta: cursos@orzil.org

Assinatura do responsavel pela proposta: ﬂ’ao&&{l AL Q% L)SJZ\,O\J

O pagamento efetuar-se-a por intermédio de deposito em conta bancaria da
Contratada, no prazo de 30 (trinta) dias corridos, a contar do recebimento da nota
fiscal/fatura discriminada, acompanhada da nota de empenho, se for o caso,
condicionado ao termo detalhado de recebimento definitivo do objeto e a
apresentacao da garantia contratual, quando exigida.

Obs.: Incluso Kit Orzil, certificados e apostilas digitais, almoco e dois coffee breaks.

Alexandre Orzil
Diretor Executivo— CEO

Brasilia, 07 de julho de 2025

(© (61)98240-0003 (© (61) 3039-7707 5< cursos@orzil.org @ orzlorg
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Advocacia
Nucleo de Processos de Contratacdes

PARECER N° 485/2025-ADVOSF
Processo n® 00200.007708/2025-00

Contratacédo direta. Inexigibilidade de
licitacdo. Artigo 74, inciso lll, alinea
, da Lei n° 14.133/2021.
Treinamento externo. Participacao de
2 (duas) servidoras no treinamento
externo ‘PCA/IPGC - Plano de
Contratacbes Anual e Sistema de
Planejamento e Gerenciamento de
Contratacfes”. Analise juridica. Pela
aprovacao, com recomendacoes.

1 -DO RELATORIO FATICO

Trata-se de processo administrativo encaminhado a esta
Advocacia para analise da regularidade juridica da contratacdo direta da
empresa ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA., objetivando a
participacdo de 2 (duas) servidoras no treinamento externo “PCA/PGC —
PLANO DE CONTRATACOES ANUAL E SISTEMA DE PLANEJAMENTO
E GERENCIAMENTO DE CONTRATACOES” no dia 27 de agosto de 2025
e com carga horéaria de 08 (oito) horas, na modalidade presencial, na
cidade de Brasilia/DF, ao custo total de R$ 4.649,30 (quatro mil,

seiscentos e quarenta e nove reais e trinta centavos).

A pretensa contratacdo se dara na modalidade de
inexigibilidade de licitagdo, com fundamento no art. 74, inciso lll, alinea “f”,
da Lei n® 14.133/2021".

IArt. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competicio, em especial nos casos de:

(...)

Ill-contratacdo dos seguintes servicos técnicos especializados de natureza predominantemente
intelectual com profissionais ou empresas de notéria especializacéo, vedada a inexigibilidade
para servicos de publicidade e divulgacéo:

(..)

00100.132139/2025-50

Avenida N2 — Bloco 02 do Senado Federal — 1° Andar — CEP 70165-900 — Brasilia — DF
Telefone: +55 (61) 3303-4750 / 3303-4710 — advocacia@senado.leg.br
Péagina 1 de 13

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICACAO: 2C99BCOE006DF72C

CONSULTE EM http:
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Nucleo de Processos de Contratacdes

As servidoras indicadas para a participagcdo no evento estéao

lotadas na Diretoria — Geral (DGER), sendo elas:

1. Ana Julia Eiras da Silveira — matricula 268577;

2. Bruna Souza Costa e Silva Moreira — matricula 416931;

Ressalte-se que, inicialmente, o treinamento ora analisado
estava previsto para ocorrer no dia 28 de maio de 2025 (doc. n°
00100.074247/2025-09-4). No entanto, conforme consignado no
Despacho n°® 176/2025-COADFI/ILB, constatou-se, por meio de pesquisa
no site da empresa, a alteracéo da data do curso para o dia seguinte, 29
de maio de 2025 (doc. n°® 00100.079331/2025-19).

Essa modificacdo foi confirmada por e-mail encaminhado pela
empresa pretensa contratada (doc. n°® 00100.079331/2025-19-1), no qual
se informa, ainda, a abertura de nova turma do mesmo curso, com
realizacdo prevista para 27 de agosto de 2025. Diante disso, 0 6rgao
demandante foi instado a se manifestar quanto a data que melhor Ihe

conviesse.

Considerando a alteragcao na data do evento e a opcéo do
orgdo demandante pela participacdo na turma de 27 de agosto de 2025,

0s autos foram novamente instruidos.
Na sequéncia, foram juntadas as seguintes documentacoes:

1. Documentos comprobatdrios da notoéria especializacao
da empresa e da exclusividade do curso ofertado (docs. n°
00100.074247/2025-09, anexos 1 a 5);

2. Parecer Técnico n® 629/2025 — SEGCAS (doc. n°
00100.076137/2025-73);

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal

Avenida N2 — Bloco 02 do Senado Federal — 1° Andar — CEP 70165-900 — Brasilia — DF
Telefone: +55 (61) 3303-4750 / 3303-4710 — advocacia@senado.leg.br
Péagina 2 de 13

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICACAO: 2C99BCOE006DF72C

CONSULTE EM http://ww;
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SENADO FEDERAL
Advocacia
Nucleo de Processos de Contratacdes

3. Documento de Formalizacdo da Demanda — DFD, no
gual consta solicitagao de treinamento externo, descricao do
treinamento, justificativa do chefe imediato, demonstrag&o por
parte da unidade da notéria especializagcdo da empresa e
profissionais, mapa de riscos da contratacdo, além da
declaragéao e termo de compromisso dos participantes (doc.
n°® 00100.115352/2025-05);

4. Proposta comercial e Folder explicativo sobre o evento
(doc. 00100.115352/2025-05-1);

5. Documento para  comprovacgao na  notoria
especializacdo da pretensa contratada, sendo ele: atestado
de capacidade técnica (doc. 00100.115352/2025-05-3);

6. Despacho n°® 1.774/2025 — SEDDEV/COAPES/SEGP
(doc. n° 00100.120154/2025-55);

7. Oficio n° 324/2025 — SETREINA/COTREN/ILB (doc. n°
00100.123034/2025-18);

8. Despacho n° 302/2025 - COADFI/ILB (doc. n°
00100.124529/2025-56);

9. Documentos comprobatorios da notéria especializacéo
da pretensa contratada, sendo eles: curriculo lattes do
palestrante Dilmar Teixeira Machado, curriculo do palestrante
Alexandre Orzil e declaracado de exclusividade emitida pela
pretensa contratada (doc. n°® 00100.124529/2025-56-1);

10. Pesquisade Precos no Portal Nacional de Contratacdes
Publicas (doc. n°® 00100.124529/2025-56-2);

11. 3 (trés) Notas Fiscais (doc. n® 00100.124529/2025-56-
3);

12. Proposta comercial (doc. n® 00100.124529/2025-56-4);

13. Termo de Referéncia 65/2025 - COADFI/ILB (doc. n°
00100.124575/2025-55);
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14. Oficio n° 357/2025 — COCVAP/SADCON, no qual
consta a ratificacdo da pesquisa de precos (doc. n°
00100.125582/2025-74);

Por meio do Relatério Preliminar n° 041/2025-
SEEXCO/COCDIR/SADCON (doc. n°00100.128195/2025-90) foi relatado
o historico processual e encaminhados os autos a esta Advocacia para
analise de regularidade da minuta contratual, juntamente com o0s
documentos de habilitagcao dispostos no doc. n°® 00100.128195/2025-90-1.

2- ANALISE

Inicialmente, a presente analise se restringe a juridicidade da
contratacdo direta ora apresentada, ndo cabendo adentrar em critérios de
mérito proprios da autoridade competente ou de unidades com atribuicées
especificas, assim entendidas aquelas atinentes ao preenchimento dos
requisitos relativos a interesse, necessidade e conveniéncia administrativa
em autorizar a participacdo dos servidores no pretendido evento de

capacitacao profissional.

Em regra, as contratacées promovidas pela Administracéo
Plblica devem ser precedidas de licitacdo, procedimento que busca
assegurar a igualdade de competicao entre os concorrentes, a selecao da

proposta mais vantajosa para o 6rgao licitante e o devido processo legal.

Contudo, ha situacbes em que o legislador admite a
celebrac&o do pacto contratual independente de licitagdo anterior; sdo as
hipdteses de dispensa e a inexigibilidade de licitacdo. A lei especifica, de
maneira exemplificativa, os casos de inexigibilidade, cujo traco distintivo
comum reside na inviabilidade de competicdo, consoante o art. 74, veja-

se.
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Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a
competicdo, em especial nos casos de:

| - aquisicdo de materiais, de equipamentos ou de géneros
ou contratacdo de servicos que sO possam ser fornecidos
por produtor, empresa ou representante comercial
exclusivos;

Il - contratacdo de profissional do setor artistico,
diretamente ou por meio de empresario exclusivo, desde
gue consagrado pela critica especializada ou pela opinido
publica;

[l - contratacdo dos sequintes servicos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual
com profissionais ou empresas de notéria especializacao,
vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgacao: [...]

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

[...]

(grifos nossos)

Conforme estabelece o item 2.1 do TR (doc. n°
00100.124575/2025-55), a presente contratagcao enquadra-se no disposto
no art. 74, lll, “, da Lei n°® 14.133/2021, segundo o qual é inviavel a
competicdo para contratacdo dos servigcos técnicos especializados de
natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas
de notdria especializacdo destinados ao treinamento e aperfeicoamento

de pessoal.

A demanda ¢ justificada na necessidade de treinamento de
pessoal, conforme disposto no item 4.1 do DFD, nos seguintes termos
(doc. n° 00100.115352/2025-05):

“Buscar melhorias no Sistema Integrado de Contratacdes
(SENIC), de forma que reflita fielmente as inclusdes e
mudancas no Plano de Contratagcbes Anual (PCA).
Aprimorar o conhecimento das servidoras da equipe, tendo

00100.132139/2025-50
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em vista que sao assuntos recentes na legislacdo de
contratacdes publicas. Avaliar boas praticas de outros
o0rgdos que possam ser implementadas no Senado
Federal.”

Em relacdo a notoria especializacdo, o 6érgdo demandante
teceu consideracgdes no item 5.2 do DFD (doc. n° 00100.115352/2025-05)
e no item 1.2.3 do TR (doc. n°® 00100.124575/2025-55).

Desse modo, a luz das justificativas apresentadas, ndo se

identifica obice juridico ao prosseguimento da contratacdo no formato

proposto.

Além disso, ha de se analisar o atendimento aos demais
requisitos legais previstos na Lei n°® 14.133/2021, especialmente em seu

art. 72, que assim determina:

Art. 72. O processo de contratacao direta, que compreende
os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitacéo,
devera ser instruido com os seguintes documentos:

| - documento de formalizacédo de demanda e, se for o caso,
estudo técnico preliminar, andlise de riscos, termo de
referéncia, projeto basico ou projeto executivo;

Il - estimativa de despesa, que devera ser calculada na
forma estabelecida no art. 23 desta Lei;

[l - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstracdo da compatibilidade da previsdo de
recursos orgamentarios com 0O COMpPromisso a ser
assumido;

V - comprovacdo de que o contratado preenche o0s
requisitos de habilitacdo e qualificacdo minima necessaria;

VI - razédo da escolha do contratado;
VII - justificativa de preco;
VIII - autorizacéo da autoridade competente.

00100.132139/2025-50
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Paragrafo Unico. O ato que autoriza a contratacdo direta ou
0 extrato decorrente do contrato devera ser divulgado e
mantido a disposicéo do publico em sitio eletrénico oficial.

Dessa forma, passamos a analisar cada um dos incisos em

referéncia.

| - Documento de formalizacdo de demanda e, se for o caso, estudo

técnico preliminar, analise de riscos, termo de referéncia, projeto

basico ou projeto executivo.

Encontram-se acostados aos autos os documentos referentes
a formalizacdo da demanda (doc. n°® 00100.115352/2025-05), bem como
o Termo de Referéncia (doc. n® 00100.124575/2025-55). A avaliacdo dos
eventuais prejuizos decorrentes da ndo contratacdo esta detalhada no

item 6 do Documento de Formalizacao da Demanda.

Como se informa no Relatério Preliminar n° 041/2025-
SEEXCO/COCDIR/SADCON (doc. n° 00100.128195/2025-90), por se
tratar de acdo de capacitacdo externa aberta ao publico, a elaboracdo do
Estudo Técnico Preliminar é dispensada, nos termos do 8§ 6° do art. 3°, do
Anexo Il, do ADG n° 14/2022.

Il - Estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma

estabelecida no art. 23 desta Lei.

A estimativa da despesa foi registrada no Anexo Il do TR (doc.
n°® 00100.124575/2025-55) e corresponde ao valor da proposta
apresentada pela empresa (doc. n°® 00100.124529/2025-56-4).

00100.132139/2025-50

Avenida N2 — Bloco 02 do Senado Federal — 1° Andar — CEP 70165-900 — Brasilia — DF
Telefone: +55 (61) 3303-4750 / 3303-4710 — advocacia@senado.leg.br
Péagina 7 de 13

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICACAO: 2C99BCOE006DF72C

CONSULTE EM htt



mailto:advocacia@senado.leg.br

i

SENADO FEDERAL
Advocacia

Nucleo de Processos de Contratacdes

Contudo, verifica-se a necessidade de correcao no referido
TR, uma vez que o valor por extenso encontra-se em desacordo com o

valor numérico de R$ 4.649,30. Consta, equivocadamente, o termo “quatro

mil quatrocentos e quarenta e nove reais e trinta centavos”, quando o

correto seria “quatro mil seiscentos e quarenta e nove reais e trinta

centavos”. Assim, recomenda-se a devida retificacdo no Anexo |l do TR.

Ademais, observa-se que o art. 72, inciso Il, da Lei n°
14.133/2021 exige que a elaboracao de tal estimativa atenda ao disposto

no art. 23 daquela norma, que determina, no que importa:

Art. 23. O valor previamente estimado da contratacdo
devera ser compativel com os valores praticados pelo
mercado, considerados 0s precos constantes de bancos de
dados publicos e as quantidades a serem contratadas,
observadas a potencial economia de escala e as
peculiaridades do local de execuc¢éo do objeto.

(..)

8 4° Nas contratacdes diretas por inexigibilidade ou por
dispensa, quando néo for possivel estimar o valor do objeto
na forma estabelecida nos 88 1°, 2° e 3° deste artigo, 0
contratado devera comprovar previamente que 0S
precos estdo em conformidade com os praticados em
contratacbes semelhantes de objetos de mesma
natureza, por meio da apresentacdo de notas fiscais
emitidas para outros contratantes no periodo de até 1

(um) ano anterior a data da contratacdo pela
Administracdo, ou por outro meio idéneo.

(.

[grifos nossos]

Complementarmente, ha de se atentar para o disposto no
ADG n° 14/2022, cujo art. 14 assim dispoe:

Art. 14. O valor estimado das contratacbes de bens e
servicos devera ser calculado a partir de cesta aceitavel de
precos que reflita os valores de mercado, obtida por meio
de pesquisa de precos.

00100.132139/2025-50
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8 5° O valor estimado das contratacdes de bens e servigos
por meio de inexigibilidade de licitacdo sera igual ao preco
total da proposta comercial encaminhada pela pretensa
contratada ao Senado Federal, o qual devera ser justificado
na forma do 86° deste artigo.

8 6° A justificativa do preco em contratacdes de bens e
servigcos por meio de inexigibilidade de licitagdo deveréa
ser realizada, cumulativamente, para cada item a ser
contratado:

| - por meio da comprovacdo da razoabilidade de
precos, a qual devera ser verificada em pesquisa de
precos baseada em cesta aceitavel de precos,
conforme procedimentos descritos no Anexo VI deste
Ato, para objetos similares, desde que o Orgéo Técnico
ateste a similaridade de cada item pesquisado;

§ 8° Caso a futura contratada n&o tenha anteriormente
comercializado o mesmo objeto e fique evidenciada a
impossibilidade de observancia do inciso Il do § 6° deste
artigo, a regularidade dos prec¢os poderé ser realizada por
meio da apresentacdo de documentos idbneos que
comprovem a execucao ou o fornecimento, por parte da
prépria proponente, de objetos semelhantes de mesma
natureza, devendo apresentar especificacdes técnicas que
demonstrem similaridade com o objeto pretendido, o que
devera ser aferido pelo Orgdo Técnico. (Incluido pelo Ato
da Diretoria-Geral n°25/2022).

[grifos nossos]

Consulta realizada ao Portal Nacional de Contratacdes
Puablicas evidenciou que, ao longo do exercicio de 2024 e 2025, outras
empresas também ofertaram cursos de natureza analoga, com valores
compativeis aos ora propostos (doc. n°® 00100.124529/2025-56-2).

Adicionalmente, foram apresentadas 3 (trés) Notas Fiscais
referentes ao mesmo curso ofertado, com a finalidade de comprovar a
regularidade do preco praticado (doc. n® 00100.124529/2025-56-3).

00100.132139/2025-50
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A vista do conjunto probatorio constante dos autos, a

COADFI/ILB emitiu parecer favoravel, reconhecendo a reqularidade da

contratacdo pretendida e a razoabilidade do valor proposto, conforme
disposto no documento n° 00100.124529/2025-56.

Diante da documentacdo apresentada, os procedimentos
foram ratificados pela COCVAP, pois, de acordo com 6rgao, estavam em
conformidade com o que dispde o artigo 14, 8§ 6°, incisos | § 8° do ADG n°
14/2022 (doc. n® 00100.125582/2025-74).

Nesses termos, opina-se pela reqular observancia ao disposto

no art. 72, inciso Il, da Lei n° 14.133/2021, pendente a andlise da

autoridade competente acerca do requisito previsto no inciso VI

(justificativa do preco) do mesmo dispositivo.

Il - Parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que

demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos.

Consta dos autos o Parecer n° 629/2025-SEGCAS (doc. n°
00100.076137/2025-73) e o Oficio n® 324/2025-SETREINA/COTREN/ILB
(doc. n°® 00100.123034/2025-18). A presente manifestacdo, por sua vez,

atendera a exigéncia relativa ao parecer juridico.

IV - Demonstracdo da compatibilidade da previsdo de recursos

orcamentarios Com 0 COmpromisso a ser assumido.

A demonstracdo da compatibilidade orcamentaria devera ser
feita pela SAFIN (art. 23 do ADG n° 14/2022) para que o inciso IV seja
atendido. Cabe providenciar também a autorizagdo da despesa pela

Diretora-Geral, em aten¢ao ao disposto no art. 9°, inciso lll, da PCSF.

00100.132139/2025-50
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V - Comprovacdo de gque o contratado preenche os requisitos de

habilitacdo e qualificacdo minima necessaria.

O atendimento do inciso V € evidenciado pelas certidées de
regularidade de praxe (doc. n°® 00100.128195/2025-90-1). Recomenda-se,

contudo, a renovacao de quaisguer certidoes cuja validade possa estar

expirada no momento da formalizacdo da prorrogacdo da avenca.

VI- Razdo de escolha do contratado.

O item 1.2 do TR buscou justificar a escolha da futura
contratada. Cabera a autoridade competente avaliar as justificativas e

aceita-las ou nao.

A razdo da escolha da futura contratada, precipuamente, se
dad com base em sua notéria especializacdo, a qual inviabiliza a
contratacao de profissional para a prestacéo de servico trivial ou rotineiro.
A escolha deve recair sobre profissional dotado de especializagéo
incontroversa, com qualificacdo distinta, aferida por critérios objetivos e
reconhecidos no mercado, tais como: formacao académica e profissional
do contratado e sua equipe; publicagcdes pertinentes ao objeto do

treinamento, experiéncia anterior etc.

Anota-se terem sido juntados aos autos documentos
destinados a sua comprovacéao (docs. n°® 00100.074247/2025-09, anexos
1 a 5; 00100.124529/2025-56-1). Alertamos, no entanto, para a
necessidade de observancia ao disposto no art. 74, 8 4° da Lei n°
14.133/2021.
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VIIl - Autorizacdo da autoridade competente.

Ainda estdo pendentes a autorizacdo da autoridade
competente e sua divulgacdo conforme prescrevem o inciso VIl e o
paragrafo Unico do art. 72 da Lei n° 14.133/2021.

Verificado o cumprimento do art. 72, ainda estdo ausentes do
processo a autorizacao de despesa (art. 99, lll c/c art. 13, Il, da PCSF), a
designacao dos gestores (art. 99, IX, da PCSF) e aprovacédo do TR (art. 9,

IV, da PCSF). E importante que a autoridade competente e as servidoras

envolvidas observem as disposicoes legais e requlamentares para a

conclusao da instrucdo processual.

3 - FORMALIZACAO DO AJUSTE

Esta consignado no TR que o instrumento contratual sera
substituido pela correspondente nota de empenho (item 4.1.1 do TR), pois
o valor total estimado para a contratacao se encontra em patamar inferior
ao previsto no artigo 75, inciso Il, da Lei 14.133/2021. Assim, 0 caso em
tela enquadra-se na excecéao prevista no artigo 95, inciso |, da mesma lei,
com base na interpretacédo fornecida por esta Advocacia no Parecer n°
157/2024-ADVOSF.

4 — CONCLUSAO

Diante de todo o exposto, desde que observadas as
recomendacbes contidas no presente parecer e que a autoridade
competente delibere no sentido de autorizar a formalizacdo do ajuste, a

ADVOSF opina pela juridicidade da contratacdo proposta e do

00100.132139/2025-50

Avenida N2 — Bloco 02 do Senado Federal — 1° Andar — CEP 70165-900 — Brasilia — DF
Telefone: +55 (61) 3303-4750 / 3303-4710 — advocacia@senado.leg.br
Péagina 12 de 13

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICACAO: 2C99BCOE006DF72C

CONSULTE EM htt



mailto:advocacia@senado.leg.br

00100.132139/2025-50

SENADO FEDERAL
Advocacia
Nucleo de Processos de Contratacdes

procedimento adotado, podendo o feito prosseguir regularmente, sem

necessidade de retorno a esta Advocacia.

E o Parecer?.

Brasilia, 18 de julho de 2025.

(assinado digitalmente)
FELIPE DE PAULA LYRA
Advogado do Senado Federal — OAB/DF n° 76.533
Coordenador do Nucleo de Processos de Contratacdes

2 Parecer elaborado com a colaboragdo da Ajudante Parlamentar Amanda Olivette Monteiro (OAB/DF n°
70.313).
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Processo: 00200.007708/2025-00
TERMO DE REFERENCIA 69/2025 — COADFI/ILB

1. Objeto da contratacao
1.1. Definicao do objeto

1.1.1. O presente Termo de Referéncia tem por objeto a solicitacdo para inscricdo de 02 (duas)
servidoras (abaixo) da Diretoria-Executiva de Governanga Contratual e Licitatéria (DIRECON) no
treinamento externo “PCA/PGC — Plano de Contratagoes Anual e Sistema de Planejamento e
Gerenciamento de Contratagoes”’, promovido pela empresa Orzil Consultoria e Treinamento Ltda. O
treinamento sera realizado presencialmente em Brasilia/DF, no dia 27 de agosto de 2025 e com carga
horéria total de 08 (oito) horas, conforme condi¢des, quantidades e exigéncias estabelecidas neste
instrumento:

1) Ana Julia Eiras da Silveira - matricula 268577,

2) Bruna Souza Costa e Silva Moreira - matricula 416931.
1.2. Justificativa para a contratacio
1.2.1. Descri¢ao da situaciio atual:

1.2.1.1. A gestdo estratégica de contrata¢des, por meio do Plano de Contratagdes Anual e de sistema
dedicado (no Senado, o Sistema Integrado de Contratag¢des - SENiC), ainda € um assunto relativamente
recente, inovagao dos ultimos 10 anos na Administragdo Publica. Por isso, ainda ndo ha muita oferta
de capacitagdes sobre esse tema. Considerando que o curso pleiteado trata exatamente do objeto de
trabalho da Ascont, julgamos que pode ser extremamente benéfico para a melhoria na gestao
estratégica de contratagdes. Esse treinamento € necessario para buscar melhorias no Sistema Integrado
de Contratagdes (SENiC), de forma que reflita fielmente as inclusdes e mudangas no Plano de
Contratagdes Anual (PCA). Aprimorar o conhecimento das servidoras da equipe, tendo em vista que
s30 assuntos recentes na legislacdo de contratagdes publicas. Também avaliar boas praticas de outros
orgaos que possam ser implementadas no Senado Federal.

1.2.2. Justificativa para a quantidade a ser contratada:

1.2.2.1. E importante que as duas servidoras que compdem a equipe da ASCONT atualmente
participem da capacita¢do, uma vez que ambas desempenham atividades relacionadas ao tema do
curso. Como sdo servidoras efetivas, o conhecimento tende a permanecer na equipe € na casa, além da
possibilidade de ser disseminado a futuros membros.
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1.2.3. Justificativa para a escolha do fornecedor:

1.2.3.1. O Grupo Orzil afirma possuir notoria especializacdo no fornecimento do curso "PCA/PGC
Plano de Contratagdes Anual e Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratagdes", elaborado
de forma exclusiva em 2008 pelos seus socios-diretores e equipe de professores. O curso ¢
constantemente atualizado conforme a nova legislagao, incluindo a Lei n® 14.133/2021 e o Decreto n°
10.947/2022, e incorpora os principais entendimentos do TCU. A empresa afirma contar com um corpo
docente altamente qualificado, composto por profissionais experientes na administragdo publica, como
servidores do Tribunal de Contas da Unido (TCU). Desde 2006, a Orzil informa ja ter capacitado mais
de 29.000 alunos, realizado mais de 1.900 cursos e atendido mais de 6.000 institui¢cdes publicas, sendo
reconhecida por diversos atestados de capacidade técnica. A empresa oferece uma estrutura fisica
propria para seus treinamentos presenciais, com materiais de apoio e certificacdo criptografada.
Conforme website da empresa (https://orzil.org/pagina/nossos-clientes), o Grupo Orzil tem o
privilégio de contribuir para o aperfeigoamento técnico-institucional de servidores/trabalhadores de
instituigdes respeitaveis, publicas e privadas, federais, estaduais, municipais e internacionais. A
Empresa possui hoje um portfolio de mais de 5.000 institui¢des clientes em todo o Brasil e a marca de
mais 1.900 cursos realizados e mais de 29.000 gestores capacitados nos seus cursos abertos e fechados
(in company), como comprovado pelos 02 atestados de capacidade técnicas anexos ao processo (NUP
00100.074247/2025-09-1 (ANEXO: 001) e NUP 00100.115352/2025-05-3 (ANEXO: 003)).

Ademais, percebe-se pela andlise curricular dos instrutores indicados para o treinamento pela
empresa como sao gabaritados: O coordenador do curso e CEO da empresa Alexandre Orzil € consultor
e escritor com experiéncia de 19 anos em gestdo de convénios e licitagdes, abdicou do servico publico
para se dedicar, como empresario, ao treinamento de gestores com vistas a zelar pela boa e regular
aplicagdo dos recursos publicos. Graduado em Administragdo de Empresas e pos-graduado em
Auditoria Interna e Externa foi Coordenador-Geral de Fiscalizagao e Coordenador de Prestacao de
Contas do Ministério da Justica e Seguranga Publica; e Consultor do Ministério do Esporte. Atuou
ainda na Geréncia de Normas do SICOOB-BRASIL e na Unidade de Auditoria Interna da
Confederacao Nacional da Induastria — CNI. A

O professor do curso Dilmar Teixeira Machado, ¢ servidor do Tribunal de Contas da Unido
onde exerceu por varios anos as atividades de chefe do Servico de Acompanhamento de Licitagdes.
Participou como lider de estudos de novas solugdes para contratacdes de objetos especificos,
efetivados com inovacdo e eficiéncia. Atuou no servico de Gestao de Documentos, no servico de
Planejamento de Contratagdes e no servico de Apoio a Gestao Contratual na Sede do TCU. Atua na
Assessoria de Cerimonial e Eventos Institucionais. Graduado em Processamento de Dados, Ciéncias
Contabeis e Direito. Especializacdo em Orgamento Publico pelo Instituto Serzedello Corréa — TCU e
Pos-graduado em Direito Publico: Constitucional, Administrativo e Tributario e em Direito Civil e
Processual Civil de Acordo com o Novo CPC. Integrante do banco de facilitadores do Instituto
Serzedello Corréa — TCU, da Escola Nacional de Administracdo Publica - Enap e de outras empresas,
onde ministra cursos sobre licitacao e fiscalizagdo de contratos e competéncias pessoais e lideranca.
Idealizador do portal https://licitacaoeficiente.com.br/ relacionado a licitagdes e contratos. Também
foi autor dos livros “Instrumento de Medigao de Resultado — IMR e outras formas de pagamento por
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resultado nos contratos administrativos eficientes”, "Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referéncia
e Projeto Bésico: canivete suico - funcional e poucas pessoas sabem utilizar" e “Planilha de Custos e
Formacao de Precos nas Contratagdes de Servigos Terceirizados — Bicho de 6 cabegas?”.

Diante das credenciais citadas acima, percebe-se como os instrutores possuem vasto repertorio
na seara de Contratagdes publicas, indo ao encontro do contetido programatico do treinamento aqui
pleiteado.

Dessa forma, destaca-se a sinergia de trés fatores importantes a se justificar a contratacdo no
contexto aqui inserido, o alinhamento entre: a notdria capacidade dos instrutores, o conteudo do curso
aqui pleiteado e os conhecimentos buscados pelas servidoras de modo a contribuir para sua area de
atuacio. Nesse sentido, a DIRECON nos parece estar sendo cirtrgica na busca desse treinamento. E
dizer, conforme alegado em Documento de Formalizagio da Demanda (DFD), enxerga-se tal
treinamento como oportunidade estratégica para a unidade e podera contribuir para melhores praticas
de comunicagao institucional a Casa.

1.2.4. Resultados esperados com a contratacao:

1.2.4.1. Esta a¢do de capacitacdo trata especificamente do Plano de Contratagoes Anual (PCA) e de
sistemas de gestdo de contratagdes, que sao temas com os quais a ASCONT trabalha diretamente e
diariamente. A equipe gerencia o SENiC (Sistema Integrado de Contratagdes do Senado Federal), que
¢ o ambiente em que se iniciam e sdao tramitadas todas as contratacdes da casa. A Ascont também
assessora o Comité de Contratagdes, colegiado responsavel por decidir acerca de todas as inclusoes e
alteragdes no Plano de Contratacdes Anual. Por isso, o curso pleiteado se adequa perfeitamente as
atividades da equipe, e pode trazer enorme ganho a ela.

1.2.4.2. Ao final do treinamento, as participantes poderdo: Identificar oportunidades de melhoria no
sistema integrado de contratagdes. Mapear possiveis riscos e oportunidades na gestdo do Plano de
Contratacdes Anual. Propor melhorias no processo de inclusdo e alteragdo de contratacdes no PCA.
Aplicar possiveis atualizacdes da legislacdo no sistema e no PCA. Implementar melhorias na
transparéncia, relativas a divulgagao do PCA.

1.2.5. Contratacdes vigentes ou anteriores: Em consulta ao Portal da Transparéncia do Senado
Federal, ndo foi identificada contratacdo pretérita realizada com a pretensa contratada.

2. Forma de contratacao

2.1. Tipo de contrataciao

2.1.1. A contratacao devera ser realizada por contratagao direta, conforme disposto no art. 74°, 111, f
da Lein® 14.133/21.
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2.2. Modalidade de licitacao

2.2.1. Sera adotada a modalidade Inexigibilidade de Licitagdo, com base no art. 74°, III, f da Lei n°
14.133/21.

2.3. Adocao do Sistema de Registro de Precos - SRP

2.3.1. Considerando a singularidade e imprevisibilidade do presente objeto, ndo serd utilizado o
Sistema de Registro de Pregos na presente contratacao.

2.4. Critério de julgamento da contratacio

2.4.1. Nao se aplica.

2.5. Critério de adjudicacio da contrataciao

2.5.1. Nao se aplica.

2.6. Participacao ou nao de consorcios de empresas

2.6.1. Nao se aplica.

2.7. Previsao de subcontratac¢io parcial do objeto

2.7.1. Nao sera permitida subcontratagao.

2.8. Tratamento diferenciado a Microempresas e Empresas de Pequeno Porte — ME/EPP

2.8.1. Nao sera aplicavel o tratamento diferenciado previsto no art. 48 da Lei Complementar n°
123/2006 para Microempresas ¢ Empresas de Pequeno Porte.

3. Requisitos do fornecedor
3.1. Necessidade de vistoria
3.1.1. Nao se aplica.

3.2. Capacidade Técnica
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3.2.1. Nao sera exigida a comprovacao de registro ou inscri¢do na entidade profissional competente,
uma vez que o objeto do presente Termo de Referéncia ndo contempla a execucdo de atividades cujo
exercicio ¢ exclusivo de determinada profissao, por forca legal.

3.2.2. Nao sera obrigatdria a apresentagao de atestado de capacidade técnica pela pretensa contratada,
porquanto o objeto da presente contratacdo nao apresenta complexidade nem graus mais elevados de
aperfeigoamento que requeiram a comprovagao de qualificacao técnica.

3.2.3. Nao ha requisitos estabelecidos em lei especial que regulem a prestacdo do objeto e exijam a
comprovagao de capacidade especifica por parte da pretensa contratada.

3.3. Qualificacao economico-financeira
3.3.1. Nao sera exigida qualificagdo econdomico-financeira nos termos do art. 70 da Lei 14.133/2021.
3.4. Necessidade de apresentacio de amostras

3.4.1. O procedimento de apresentacdo de amostras por parte da pretensa contratada ndo se aplica ao
objeto desta contratacao.

4. Formalizagao, prazo de vigéncia do contrato e possibilidade de prorrogacao
4.1. Formalizacao do ajuste

4.1.1. Nota de empenho em substitui¢éo ao termo de contrato conforme inciso I do paragrafo tnico do
art. 9°, do Anexo III, do ADG n° 14/2022 (OFICIO CIRCULAR N° 1/2024/DIRECON, NUP:
00100.045727/2024-73), acompanhada do respectivo de Termo de Referéncia;

4.1.2. Por ocasido da emissao da nota de empenho, verificar-se-a por meio do SICAF e de outros meios
se a contratada mantém as condi¢des de habilitagdo e, ainda, se atende ao disposto no § 4° do art. 91
da Lein® 14.133/2021 e aos artigos 6° e 6°-A da Lei n® 10.522/2002

4.2. Prazo de vigéncia e possibilidade de prorrogacao.

4.2.1. O ajuste decorrente deste termo de referéncia terd vigéncia até a execugdo plena do objeto.

5. Modelo de gestao

5.1. Indicacao dos gestores e fiscais do futuro ajuste

5.1.1. Gestor Contratual: SCCO (Servigo de Contratos e Convénios);
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5.1.2. Fiscal Técnico Titular: Ana Julia Eiras da Silveira - (Mat. 268577);
5.1.3. Fiscal Técnico Substituto: Bruna Souza Costa e Silva Moreira — (Mat. 416931).
5.2. Forma de comunicac¢io entre as partes

5.2.1. A comunicagdo entre o SENADO e a empresa contratada se dard por meio do e-mail
scco@senado.leg.br ou por meio de correspondéncia para enderego: Bloco IV, Secretaria de
Editoragao e Publicacdes — SEGRAF, Senado Federal.

5.2.2. O contato junto a Orzil Consultoria e Treinamento Ltda (Grupo Orzil) sera mantido com a Sr.
Alexandre Orzil ou com a Sra. Hadlys Allem Dias Silva, por meio do telefones (61) 98240-0003, por
e-mail: alexandre@orzil.org ou cursos@orzil.org e também pelo endereco SRTVS, Q.701, Bloco
“0”, Sala 601, Ed. Novo Centro Multiempresarial- Asa Sul, Brasilia/DF - CEP: 70.340-000.

6. Prazo para inicio da execucio ou entrega do objeto

6.1. A contratada executard os servigos objeto deste termo de referéncia, compreendendo a realizacao
do treinamento em questao, no dia 27 de agosto de 2025.

7. Obrigacoes da Contratada

7.1. Sao obrigacoes da Contratada:

7.1.1. manter durante a execug¢ao do ajuste, as condi¢des de habilitagdo e de qualificagdo que ensejaram
sua contratagdo, inclusive as relacionadas ao § 3°, do art. 74, da Lei n® 14.133/2021 com respeito a
propria empresa e ao (s) notorio (s) especialista (s) envolvido (s) pessoalmente na execugdo do servigo;

7.1.2. apresentar cOpias autenticadas das alteragdes do ato constitutivo, sempre que houver;

7.1.3. efetuar o pagamento de seguros, tributos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios,
comerciais, assim como quaisquer outras despesas diretas e/ou indiretas relacionadas com a execugao
deste servigo;

7.1.4. efetuar o pagamento de seguros, tributos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios,
comerciais, assim como quaisquer outras despesas diretas e/ou indiretas relacionadas com a execugao
deste servico;
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7.1.5. responsabilizar-se por quaisquer danos causados ao SENADO ou a terceiros, por a¢do ou
omissao de seus empregados ou prepostos, decorrentes da execucdo do instrumento contratual
decorrente deste Termo de Referéncia;

7.1.6. ndo veicular publicidade acerca do objeto a que se refere o presente Termo de Referéncia, salvo
com autorizagdo especifica do SENADO;

7.1.7. nado ceder os créditos, nem sub-rogar direitos e obrigacdes do ajuste a terceiros;

7.2. Os empregados incumbidos da execucdo dos servigos ndo terdo qualquer vinculo empregaticio
com o SENADO, sendo remunerados tnica e exclusivamente pela Contratada e a ela vinculados.

7.3. Aplicam-se ao instrumento contratual decorrente deste Termo de Referéncia as disposi¢des do
Cddigo de Protecdo e Defesa do Consumidor, instituido pela Lei n° 8.078, de 11 de setembro de 1990.

8. Regime de execucio

8.1. Os servigos objeto deste Termo de Referéncia deverdo ser prestados na modalidade presencial,
com carga horaria total de 08 (oito) horas;

8.2. Conforme proposta anexa, o treinamento ocorrera na cidade de Brasilia/DF, no dia 27 de agosto
de 2025;

8.3. As modificacdes de data, local e demais condigdes e regras de execucdo do servigo deverdo ser
apresentadas na forma de nova proposta e comunicadas ao Senado Federal dentro do prazo méaximo
de 7 (sete) dias anteriores a realizagdo do curso.

9. Condicoes de recebimento do objeto

9.1. Efetivada a prestaciao do servico, o objeto sera recebido:

9.1.1. provisoriamente, pelo responsavel por seu acompanhamento e fiscalizacdo, mediante termo
detalhado, quando verificado o cumprimento das exigéncias de carater técnico; e

9.1.2. definitivamente, pelo gestor ou comissdo designada pela autoridade competente, no prazo
maximo de 30 (trinta) dias corridos contados da data do encerramento da ac¢do de treinamento,
mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigéncias contratuais.

10. Previsao de penalidade por descumprimento contratual
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10.1. O atraso injustificado na execu¢ao do contrato sujeitara o contratado a multa de mora, que sera
aplicada nos seguintes percentuais, tendo como base de calculo o valor da parcela adimplida com
atraso:

10.1.1. 5% (cinco por cento) pelo 1° (primeiro) dia de atraso;

10.1.2. 0,10% (um décimo por cento) por dia de atraso, a partir do dia 2° (segundo) até o 15° (décimo
quinto);

10.1.3. 0,25% (vinte e cinco centésimos porcentuais) por dia de atraso, a partir do dia 16° (décimo
sexto) até o 30° (trigésimo).

11. Forma de pagamento

11.1. O pagamento efetuar-se-a por intermédio de deposito em conta bancaria da Contratada, no prazo
de 30 (trinta) dias corridos, a contar do recebimento da nota fiscal/fatura discriminada, acompanhada
da nota de empenho, se for o caso, condicionado ao termo detalhado de recebimento definitivo do
objeto e a apresentacdo da garantia contratual, quando exigida.

12. Condicoes de reajuste

12.1. Caso o pagamento ndo ocorra nos primeiros 12 (doze) meses do ajuste por motivo atribuivel ao
SENADO, o pre¢o podera ser reajustado, observada a variacdo do Indice Nacional de Precos ao
Consumidor - INPC ou por outro indicador que venha a substitui-lo.

13. Garantia contratual

13.1. Nao sera exigida a garantia contratual prevista no art. 96 da Lei 14.133/2021 para a presente
contratacao, pois consoante previsto no inciso I do § 2° do art. 18, Anexo III, do Ato da Diretoria-
Geral n° 14/2022, o valor estimado da contratagdo se encontra abaixo do valor limite para dispensa de
licitagdo, ndo sendo razoavel, portanto, a exigéncia de garantia.
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14. Plano de contratacgoes

14.1. Nao se aplica.

15. Responsavel pela elaboracio do TR
Brasilia, 24 de julho de 2025.

(Assinado eletronicamente)

Mateus Gontijo de Sant’Anna
Analista Legislativo - SEPLAF/COADFI/ILB

De acordo.
(Assinado eletronicamente)
Matheus Matoso De Oliveira
Coordenador Administrativo e Financeiro do ILB — COADFI
De acordo.
(Assinado eletronicamente)
Marcelo Brandao de Araujo
Chefe do Servico de Contratos e Convénios — SCCO
De acordo.

(Assinado eletronicamente)
Nilo Amaro Bairros dos Santos

Diretor-Executivo do Instituto Legislativo Brasileiro — ILB em exercicio
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ANEXO 1

1. Especificacdes técnicas do objeto

1.1. Os itens deverdo atender aos seguintes requisitos:

T | @it Uniidade e Cln LA
uantidade e specificagdes CATSER
medida
Unico | 01 (um) Curso Inscrigcao de 02 (duas) servidoras da Diretoria- | 17663 (Curso

Executiva de Governanca Contratual e | Aperfeicoam
Licitatoria (DIRECON) no treinamento externo | ento/Especial
“PCA/PGC — Plano de Contratagdes Anual e | izagao
Sistema de Planejamento e Gerenciamento de | Profissional).
Contratagdes”, promovido pela empresa Orzil
Consultoria e Treinamento Ltda. O treinamento
sera realizado presencialmente em Brasilia/DF,
no dia 27 de agosto de 2025 e com carga horaria
total de 08 (oito) horas.

2. CONTEUDO PROGRAMATICO

Programacao

- Entendendo o planejamento: importancia, objetivos, documentos a serem produzidos e legislacao
aplicavel

- As novidades do planejamento das contratagdes na Lei 14.133/2021

- Plano de Contrata¢des Anual: conceito, vantagens, desvantagens- O PAC da IN Seges/ME
01/2019- Decreto 10.947/2022

- Defini¢des: autoridade competente, area técnica, DFD, PCA, setor de contratagdes, PGC

- PGC: disposigdes gerais

- Objetivos do PCA - Diretrizes da elaboragao do PCA

- Excegoes a elaboragdao do PCA

- Procedimentos para elaboragao do PCA

- Consolida¢ao das demandas

- Aprovagao pela autoridade competente

- Publicacao e divulgacdo do Plano

- Revisao ¢ alteragdo: inclusdo, exclusdao ou redimensionamento

- Execucdo do Plano: compatibilizacdo da demanda

- Novidade: relatorio de riscos

10

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICAGAO: 334EA3E9006E209A

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx



00100.134211/2025-83

SENADO FEDERAL
Instituto Legislativo Brasileiro

- Demais orientagdes gerais
- Vigéncia

X

Obs.: Programagao conforme folder anexo (NUP 00100.124529/2025-56-4 (ANEXO: 004)) e website
do treinamento: https://orzil.org/curso/plano-de-contrata%C3%A7%C3%B5es-anual.

3. Critérios e praticas de sustentabilidade

3.1. Tendo em vista a natureza do objeto do presente Termo de Referéncia, ndo ¢ aplicavel a exigéncia
de critérios e praticas de sustentabilidade.

11
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ANEXO 11

1. Valor estimado da contratacao

00100.134211/2025-83

Prego Unitario | Prego Total
Item | Unidade | Quantidade Descrigao resumida Com desconto | Com desconto
(R$) (RS)
Inscricdo de servidoras da
Diretoria-Executiva de
Governanga Contratual e
Lidisora. (DIRECON) _np | RS232465 | RS 464930
treinamento externo “PCA/PGC q!
~ trezentos e seiscentos e
o — Plano de Contratagdes Anual e .
1 Inscricao 02 (duas) . . vinte e quatro quarenta e
Sistema de Planejamento e . .
. reais € sessenta nove reais e
Gerenciamento de . .
~ . € cInco trinta
Contratagdes”, promovido pela
. . centavos) centavos)
empresa Orzil Consultoria e
Treinamento Ltda no dia 27 de
agosto de 2025 em Brasilia/DF.
RS 4.649,30
(quatro mil
seiscentos e
VALOR TOTAL ESTIMADO quarenta e
nove reais e
trinta
centavos)

1.1. Conforme Proposta (NUP 00100.124529/2025-56-4 (ANEXO: 004)):

1.1.1. A empresa concedeu um desconto de 5% sobre o valor da inscricdo, que antes seria de

R$2.447,00;

1.1.2. Proposta ¢ valida por 60 dias;

1.1.3. No valor esté incluso Kit Orzil, certificados e apostilas digitais, almogo e dois coffee breaks.
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00100.074247/2025-09-1 (ANEXO: 001)

Republica Federativa do Brasil
Conselho Regional de Educacdo Fisica da 92 Regido — Estado do Parana

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que o Grupo Orzil, inscrito nos CNPJs n?2 08.942.423/0001-32 e
21.545.863/0001-14, estabelecido em Brasilia — DF (SRTVS Quadra 701, Bloco O, Sala 601, Ed. Novo Centro
Multiempresarial, Asa Sul), prestou servicos de capacitagao técnica, conforme ordens de compras descriminadas
abaixo, Conselho Regional de Educacéo Fisica da 92 Regido- Estado do Parang, inscrita no CNPJ n2 04485030/0001-96,
com sede rua DR Faivre , Bairro Centro, n2 880, CEP 80060-140- Curitiba/PR, onde atendeu a todos os requisitos de
gualidade, pontualidade e uso eficiente dos recursos exigidos para a execug¢do da capacitagdo contratada.

Cursos, A Nova Lei de Licitagdes e Contratos — NLLC realizado nos dias de 03 a 04 de junho de 2024 e Pregdo
Eletrénico e a Operacionalizagdo no Sistema Compras.Gov realizado nos dias 05 a 06 de junho de 2024 com participagdo
dos colaboradores da CREF9/PR:

A Nova Lei de LicitagGes e 06 03 e 04 de

659/2024 Contratos — NLLC junho de 2024

Pregdo Eletronico e a
673/2024 Operacionalizagdo no Sistema 06
Compras.Gov

05 e 06 de
junho de 2024

Os servigos contratos foram prestados de forma satisfatdria com o correto comprimento da proposta comercial, dentro
dos custos, prazos e cronogramas estabelecidos, com o adequado padrao de qualidade, nada constando em nossos
registros, até a presente data que desabone comercialmente e tecnicamente o Grupo Orzil.

Curitiba, 17 de julho de 2024.

Emanuelle Stutz

Diretora Executiva

do por 1 pessoa: EMANUELLE HOFFMANN STUTZ
_Eerificar a validade das assinaturas, acesse https://crefpr.1doc.com.br/verificacao/83BD-FFD6-3059-280E e informe o c6digo 83BD-FFD6-3059-280E

'F9 Conselho Regional de Educacgdo Fisica da 9° Regido - Estado do Paranda
Cre /PR R. Dr. Faivre, 880 | Centro | Curitiba - PR | CEP 80060-140 — CNPJ 04.485.030/0001-96
Fones: 0800 - 6432667 (Exceto Curitiba e Regido) | 41. 3363-8388 | www.crefpr.org.br &
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Cédigo para verificacao: 83BD-FFD6-3059-280E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«”  EMANUELLE HOFFMANN STUTZ (CPF 047.XXX.XXX-98) em 19/07/2024 11:48:04 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
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PCA/PGC — Plano de Contratacdoes Anual e
Sistema de Planejamento e Gerenciamento de
Contratacoes

Curso de autoria do Grupo Orzil e time de professores. Exclusivo, criado e elaborado em 2008. +Recente Atualizagdo 2025.

'EXCLUSIVO

ELABORADO EM

2008

+recente atualizagdo

2025
N S

to*

Palestrante / Coordenador do Curso

Dilmar Teixeira Machado (Professor)

Servidor do Tribunal de Contas da Unido onde exerceu por varios anos as atividades de chefe
do Servico de Acompanhamento de Licitagdes. Participou como lider de estudos de novas
solucdes para contratagdes de objetos especificos, efetivados com inovagao e eficiéncia. Atuou
no servigo de Gestao de Documentos, no servigo de Planejamento de Contratagdes e no servigo
de Apoio a Gestdo Contratual na Sede do TCU. Atua na Assessoria de Cerimonial e Eventos
Institucionais.

Graduado em Processamento de Dados, Ciéncias Contabeis e Direito. Especializacdo em
Orgamento Publico pelo Instituto Serzedello Corréa — TCU e Pés-graduado em Direito Publico:
Constitucional, Administrativo e Tributario e em Direito Civil e Processual Civil de Acordo com o
Novo CPC.

Integrante do banco de facilitadores do Instituto Serzedello Corréa — TCU, da Escola Nacional
de Administragdo Publica - Enap e de outras empresas, onde ministra cursos sobre licitagdo e
fiscalizagdo de contratos e competéncias pessoais e lideranca

Idealizador do portal https://licitacaoeficiente.com.br/ relacionado a licitagbes e contratos.

- Autor dos livros “Instrumento de Medigdo de Resultado — IMR e outras formas de pagamento
por resultado nos contratos administrativos eficientes”, "Estudo Técnico Preliminar, Termo de
Referéncia e Projeto Basico: canivete suico - funcional e poucas pessoas sabem utilizar" e
“Planilha de Custos e Formagéao de Precos nas Contratagbes de Servigos Terceirizados — Bicho
de 6 cabecgas?”

Alexandre Orzil (Coordenador)

Consultor e escritor com experiéncia de 19 anos em gestao de convénios e licitagdes. Graduado
em Administracdo de Empresas e pés-graduado em Auditoria Interna e Externa.

Foi Coordenador-Geral de Fiscalizagdo de Convénios e Coordenador de Prestagdo de Contas
de Convénios do Ministério da Justica — MJ; e Consultor de Convénios do Ministério do Esporte
— ME. Atuou principalmente nos seguintes temas focados em convénios federais: analise e
aprovacao técnica e financeira de projetos e planos de trabalho; fiscalizagdo e acompanhamento
de projetos; analise da prestac&o de contas; e instauracdo da tomada de contas especial. Atuou
ainda na Geréncia de Normas do SICOOB-BRASIL e na Unidade de Auditoria Interna da
Confederagao Nacional da Industria — CNI.

Autor dos livros: 1. Celebragdo, Execucéo e Prestagcdo de Contas de Convénios. Brasilia, DF.
Ministério da Justiga, 2006; 2. Convénios Publicos: A Nova Legislagéo. Brasilia, DF. Orzil Editora.

(O (61) 98240-0003 (O (61) 3039-7707 B4 cursos@orzil.org @ orzilorg
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12 Edicao 2010; 22 Edigao 2012; 32 Edigao 2015; 3. livro de bolso Convénios e Licitagbes.
Brasilia, DF. Orzil Editora. 12 Edigdo 2014.

SOBRE A ORZIL

A atuacdo do Grupo Orzil tornou-se destaque no mercado por contribuir para o melhor
desempenho das organizacdes e para o desenvolvimento socioecondmico do Pais. A Orzil ja
interagiu diretamente com mais de 20.000 gestores ao longo de sua trajetoria.

A histéria da empresa comega em 2006, ainda como Orzil Consultoria, atendendo demandas de
convénios federais e correlatos; em 2008, fomos a primeira empresa a planejar e executar cursos
do Sistema de Gestdo de Convénios e Contratos de Repasse — Siconv, atualmente Plataforma
+Brasil.

A partir de 2010, a empresa passa a denominar-se Grupo Orzil, marcando a continuidade do
compromisso de atender seus clientes com exceléncia e responsabilidade, em diversas areas
da administracdo publica, inclusive, no que se refere a licitac6es e contratos. Hoje, a empresa
possui mais de 3.000 instituicdes clientes espalhadas em todos os estados e grande ndmero de
municipios.

MISSAO/VISAO/VALORES

e Missdo: desenvolver servigos de qualidade, com énfase no conhecimento técnico,
pratico e integrado e no embasamento tedrico amplo e atualizado, visando a contribuir
para melhor desempenho das organizagdes e para o desenvolvimento socioeconémico
do Pais.

e Visdo: tornar-se referéncia nacional nos treinamentos e capacitagdes para gestdo
publica.

e Valores: ética; profissionalismo; comprometimento; exceléncia em capacitagdo; e
responsabilidade socioambiental.

METODOLOGIA ORZIL

A Orzil se diferencia dos treinamentos tradicionais por formular em seus cursos fungao biunivoca
entre dois conjuntos, de um lado, o dos dispositivos legais que regem a matéria respectiva; e de
outro, o das funcionalidades dos sistemas operacionais do Governo federal.

O método Orzil impacta diretamente a administragdo publica, capacitando gestores para que
desenvolvam suas atividades com eficiéncia, eficacia e efetividade e busquem alcangar seus
objetivos com foco e dedicacéo.

A ORZIL EM NUMEROS

Dedicando-se, desde 2006, ao treinamento, consultoria e editoragéo de livros técnicos, com foco
na capacitacdo de profissionais que se dedicam a gestado de recursos publicos, conquistou hoje
portfélio de mais de 6.000 instituicdes clientes+ em todo Brasil, a marca de mais 1.900
cursos realizados+; mais de 29.000 alunos capacitados+;e mais de 50 temas de
treinamentos+

19 anos + de 1.900 + de 29.000 + de 6.000

TRANSFORMANDO O_ CURSOS REALIZADOS ALUNOS CAPACITADOS INSTITUICOES CLIENTES
CONHECIMENTO EM ACAO

(O (61)98240-0003 @ (61) 3039-7707 < cursos@orzil.org @ orzil.org
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= Orzil Q

PCA/PGC - Plano de Contratagoes Anual e
Sistema de Planejamento e Gerenciamento
de Contratagoes

@ 28 de maio de
Q Brasilia- DF

© Carga horaria: 8h

Inscrigoes abertas

Informagoes do curso
28 de maio de 2025 v

&
Q@ Brasilia-DF
(Y

Carga horaria: 8h

Escolha sua inscricao

£J Presencial

€ R$ 2.247,00

FICHA DE INSCRICAO

Solicitar curso In company

Curso Exclusivo: A Nova Legislagao e Gestao de Con...

Apresentacao
*Curso de autoria do Grupo Orzil e time de professores.
Exclusivo, criado e elaborado em 2008. +Recente

https://orzil.org/curso/plano-de-contratagdes-anual 112
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atualizagdo 2025.

novo curs@ ELABORADO EM

INEDITO 2025

tc*

O Plano de Contratagoes Anual (PCA) é uma ferramenta
de governanca essencial que consolida todas as
contratacoes planejadas por um 6rgao para o ano
subsequente. Ele permite uma visao sistémica e
integrada de todas as demandas de compras do
Governo.

A criacao do PCA no governo federal foi impulsionada
pela necessidade de aprimorar a gestdo das
contratacoes publicas, assegurando maior eficiéncia e
transparéncia. Ele foi desenvolvido para centralizar as
informacoes de todas as futuras aquisicoes, facilitando a
coordenacao e planejamento das compras
governamentais. Com essa abordagem, os 6rgaos
publicos podem alinhar suas demandas de forma
estratégica, evitando sobreposicoes e promovendo o
uso racional dos recursos.

Quer descobrir como o PCA pode transformar a gestao
de compras no setor publico?

O PCA é obrigatério e deve ser elaborado pelos 6rgaos
responsaveis pelo planejamento de cada ente
federativo. Ele deve ser:

« Divulgado e mantido a disposi¢ao do publico em sitio
eletroénico oficial

« Observado na realizacao de licitagoes e na execucao
dos contratos

* Integrado ao planejamento estratégico e
orcamentdario das unidades

» Elaborado anualmente

« Contar com todas as contratacoes e renovacgoes que
pretende realizar no exercicio subsequente

O PCA foi introduzido pela Lei 14.133, de 1° de abril de
2021, a Nova Lei de Licitacoes e Contratos
Administrativos (NLLC). O seu regulamento é o Decreto
n° 10.947, de 25 de janeiro de 2022.

O planejamento das contratacoes pode ser consultado
no Portal Nacional de Contratacoes Publicas (PNCP).

https://orzil.org/curso/plano-de-contratagdes-anual 2/12
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Ja o sistema PGC é uma ferramenta eletrénica que
consolida todas as contratagoes que o 6rgao ou
entidade pretende realizar no exercicio subsequente,
acompanhadas dos respectivos Estudos preliminares e
Gerenciamento de riscos.

A ferramenta permite a elaboracdo do Plano Anual de
Contratagoes, por meio de moédulos de preenchimento
simplificado, estruturando as informacoes relativas ao
planejamento das contratacdes publicas dos 6rgaos ou
entidades da Administracao Publica federal direta,
autarquica e fundacional.

Com a elaboracao dos Planos Anuais de Contratacoes,
os 6rgaos e entidades da Administracao Publica
aperfeigoardo a governanca e a gestdo de suas
contratacoes, possibilitando a maximiza¢ao dos
resultados institucionais e o uso racional dos recursos
publicos. Além disso, os Planos Anuais de Contratacoes
possibilitardo a articulacdo do planejamento das
contratacoes com a proposta orcamentaria; a aderéncia
das contratacbes com o planejamento estratégico da
organizacao; bem como o uso estratégico das compras
publicas, dentre outros.

Objetivos

Abordar questoes fundamentais e praticas para
elaboracao do PCA pela Administracao Publica.
Atualizar conhecimentos sobre o tema. Dominar as
novidades da nova Lei de Licitagoes, do Decreto n°
10.947/2022, bem como os procedimentos do PGC,
além dos principais entendimentos do TCU.

Metologia

A metodologia do curso é interativa, estimulando a
reflexao com exemplos e vivéncias praticas.
Disponibilizamos apostila digital, em PDF, e material
complementar, incluindo legislacdo e manuais visando a
facilitacdo do aprendizado.

Publico-alvo

o Agentes do departamento de servicos
o Equipe de planejamento e responsaveis pela fase
de preparacao da contratacao

https://orzil.org/curso/plano-de-contratagdes-anual 3/12
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e Pregoeiros e equipes de apoio

o Agentes de contratacao Fiscais e gestores de
contratos

o Assessores, procuradores juridicos e advogados

e Auditores Controles interno e externo

o Demais agentes publicos envolvidos nos
procedimentos de terceirizacao de servicos da
Administracao Publica, inclusive estatais

19 anos +de 1.900 +de 29.000 + de 6.000

TRANSFORMANDO O CURSOS REALIZAD o0s ALUNOS CAPACITADOS INSTITUIGOES CLIENTES
CONHECIMENTO EM ACAO

Programacao
- Entendendo o planejamento: importancia, objetivos,
documentos a serem produzidos e legislacdo aplicavel

- As novidades do planejamento das contratacoes na Lei
14.133/2021

- Plano de Contratac¢oes Anual: conceito, vantagens,
desvantagens- O PAC da IN Seges/ME 01/2019- Decreto
10.947/2022

- Definicoes: autoridade competente, area técnica, DFD,
PCA, setor de contratagoes, PGC

- PGC: disposicoes gerais

- Objetivos do PCA - Diretrizes da elaboracao do PCA
- Excecoes a elaboracao do PCA

- Procedimentos para elaboracdo do PCA

- Consolidacdo das demandas

- Aprovacao pela autoridade competente

- Publicacao e divulgacao do Plano

- Revisao e alteracao: inclusao, exclusao ou
redimensionamento

https://orzil.org/curso/plano-de-contratagdes-anual
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- Execugao do Plano: compatibilizacdo da demanda

- Novidade: relatério de riscos

- Demais orientagoes gerais

- Vigéncia

Palestrantes

Ciente de nossa responsabilidade de levar
conhecimentos confiaveis aos participantes de seus
cursos, a Orzil trabalha com conteldo programatico
atualizado e de reconhecida qualidade, elaborado e
ministrado por gabaritada equipe de professores. Saiba

mais

Jornada do Conhecimento

TRILHA DO CONHECIMENTO
NOVA LEI DE LICITAGOES (NLLC)

p— Faeseuuomgoes | ECAZACHD
e

CURSOS ESPECIAIS - Nova Lei de Licitagoes e
Contratos, Lei n°® 14.133/21

CURSOS ESPECIAIS 2025 - Nova Lei de Licitagoes e
Contratos

1 -Entendendo a Nova Lei de Licitacoes e Contratos -
Lei 14133/21, 16 horas (2 dias) Link+

2 — O Agente de Contratacdo na NLLC, 16 horas (2

dias) Link+

3 — Gestao de Riscos nas Contratagoes Publicas, 16
horas (2 dias) Link+

4 - Planejamento das Contratacoes e Formacao de
Precos, 16 horas (2 dias) Link+

4.2 — Planilha de Custos e Formacao de Precos de acordo
com aIN 05/2017, 16 horas (2 dias) Link+

5 - Planejamento da Contratacdo com enfoque no ETP e

https://orzil.org/curso/plano-de-contratagdes-anual 5/12
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TR - Visao do TCU, 16 horas (2 dias) Link+

6 — Elaboracao do ETP, do Termo de Referéncia e do

Projeto Basico, 16 horas (2 dias) Link+

7 — Operacionalizacdo do ETP e TR Digital com aplicagao

da IA* Novidade 2025!

8 — PCA/PGC: Plano de Contratacoes Anual e o Sistema

de Planejamento e Gerenciamento de Contratacoes*

Novidade 2025!

9 - Procedimentos Auxiliares com énfase no SRP e no

Credenciamento, 16 horas (2 dias) Link+

10 — SRP e a Operacionalizacdo no Sistema

Compras.Gov, 16 horas (2 dias) Link+

11— Pregao Eletrénico e a Operacionalizacao no

Sistema Compras.Gov, 16 horas (2 dias) Link+

12 — Pregao e Concorréncia Eletrénicos e as Novidades

daINn°73/2022, 16 horas (2 dias) Link+ Novidade

2025!

13 - Licitacoes e Convénios PUblicos (O Elo das Trilhas),

16 horas (2 dias) Link+

14 — Aspectos Polémicos da Lei 14.133/2021 (Avancado),

16 horas (2 dias) Link+ Novidade 2025!

15 — Contratacao Direta sem Licitacdo na Visdao do TCU

(Dispensa e Inexigibilidade), 16 horas (2 dias) Link+

Novidade 2025!

16 — Contratacoes das Empresas Estatais com foco na

Lei 14.133/21, 16 horas (2 dias) Link+

17 — Contratos Administrativos na Visao do TCU (Inclui o

novo Decreto n°® 12.174/24), 16 horas (2 dias) Link+

18 — Assessoria Juridica na Nova Lei de Licitagcoes - Lei

14.11/21* Novidade 2025!

19 — Contratos Administrativos na Visao Juririca, 16

horas (2 dias)* Novidade 2025!

20 - Fiscalizacao de Contratos Administrativos e o novo

Decreto n® 12.174/24, 16 horas (2 dias) Link+ Novidade

2025!

21 - Gerenciamento de Obras Publicas no contexto da

NLLC, 16 horas (2 dias) Link+

22 — Fraudes em Licitagoes e Contratos Administrativos,

16 horas (2 dias) Link+

23 - Aplicacdo de Penalidades nos Contratos

Administrativos, 16 horas (2 dias) Link+

24 — Responsabilizacao de Agentes

PUblicos na NLLC* Novidade 2025!

Recompensas

A Orzil estad constantemente em processo de inovacao,
o que reflete na forma como valorizamos a dedicacao
dos nossos alunos. Durante um longo periodo,
utilizamos o cartao fidelidade para beneficiar aqueles
que participaram de cursos em nossas instalacoes.

https://orzil.org/curso/plano-de-contratagdes-anual 6/12
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No entanto, observamos que as trilhas proporcionam
uma jornada de aprendizado e podem render niveis de
recompensas.

A partir dessa jornada, apresentamos os niveis e
beneficios aos participantes que realizarem essa
trajetoria.

Conquistas do Conhecimento

Ao completar5 cursos ao longo da trilha, os alunos
receberdo o nivel bronze, desbloqueando beneficios
exclusivos e o reconhecimento por sua dedicacao.

Classificacao Prata

Apods o nivel Bronze, aqueles que concluirem 10
capacitagoes receberao o titulo Prata, desfrutando de

recompensas ainda mais valiosas.

O apice da Trilha do Conhecimento é o nivel Ouro,
exclusivo aos alunos que finalizarem toda trajetodria do
conhecimento. Beneficios especiais esperam por
aqueles que completarem a trilha.

Regulamento completo+

Diferencial Orzil

A Orzil trabalha com conteldo programatico atualizado e
de qualidade, elaborado e ministrado por gabaritada
equipe de professores de competéncia comprovada pela
formacao académica e experiéncia profissional.

Online ao vivo

Zan  Plataforma exclusiva

h\(d Plataforma Orzil Online: Interativa, prética e segura

https://orzil.org/curso/plano-de-contratagdes-anual 7112
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44 Review

As aulas poderdo ser assisidas por até 2 dias ap6s sua realizacao

@ Suporte técnico

Equipe especializada disponivel para atender suas demandas

e Pergunte ao professor

Canal individual para esclarecimento de duvidas pos curso

Auditorios

Em regiao estratégica de
Brasilia, no setor de
Rardio e TV Sul - SRTVS,
area central da Capital
Federal, ao lado do Eixo
Monumental e a poucos
minutos dos ministérios e
do Congresso Nacional,
situam-se os auditérios
da Orzil, onde também
sao realizados os seus
eventos. O Edificio dos
auditérios dispoe de
estacionamento privativo
e praca de alimentacao,
com excelentes
restaurantes executivos.

( AUDITORIO EXECUTIVO )
( AUDITORIO MASTER >
< AUDITORIO VIP >

https://orzil.org/curso/plano-de-contratagdes-anual
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SRTVS, Quadra 701, Bloco O, Asa Sul. Sala 601 (Escritério). Ed.
Novo Centro Multiempresarial. CEP 70340-000 Brasilia - DF

Dados bancarios

Informagbes importantes

Certidoes legais
Dados bancarios
Localizacao

Cart3o fidelidade

Cursos online ao vivo

Orzil Consultoria e treinamentos Ltda

CNPJ: 21.545.863/0001-14

Inscricao Estadual: 07.704.468/001-34
Endereco: SRTVS, Q.701, Bloco “O”, Sala 601, Ed.
Novo Centro Multiempresarial, Asa Sul

CEP: 70.340-000, Brasilia— DF

4 Dados bancarios
Banco do Brasil (001)
Agéncia 0452-9
C/C142.157-3

A/

Cursos presenciais

Orzil Cursos e Eventos Ltda

CNPJ: 08.942.423/0001-32

Inscricao Estadual: 07.489.772/001-07
Endereco: SRTVS, Q.701, Bloco “O”, Sala 601, Ed.
Novo Centro Multiempresarial, Asa Sul

CEP: 70.340-000, Brasilia— DF

https://orzil.org/curso/plano-de-contratagdes-anual 9/12
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DECLARACAO DE EXCLUSIVIDADE

O Grupo Orzil, inscrito nos CNPJs n°, 08.942.423/0001-32 / 21.545.863/0001-
14, sediado no SRTVS, Quadra 701, Bloco O, Sala 601 - Ed. Novo Centro
Multiempresarial, por seu representante legal Alexandre Orzil Cancado de Amorim,
portador da Carteira de Identidade n°® 1.590.497 SSP-DF e do CPF n°. 859.511.881-72,
DECLARA que o titulo, a apresentacao e o contetdo programatico do curso “PCA/PGC
— Plano de Contratacbes Anual e Sistema de Planejamento e Gerenciamento de
Contratacdes”, treinamento de 1 dia — 8 horas, elaborado em 2008, é de autoria dos
sécios-diretores com participacdo dos professores e, como tal, exclusivo da Empresa.

PCA/PGC - Plano de Contratacdes Anual e Sistema de Planejamento e Gerenciamento de
Contratacdes

Ementa: Curso Exclusivo que aborda questées fundamentais e praticas para elaboragéo do PCA
pela Administracdo Publica. Atualizar conhecimentos sobre o tema. Dominar as novidades da
nova Lei de Licitacdes, do Decreto n°® 10.947/2022, bem como os procedimentos do PGC, além
dos principais entendimentos do TCU.

Brasilia, 25 de fevereiro de 2025

T —

Alexandre Orzil - CEO

19 anos + de 1.900 + de 29.000 + de 6.000

TRANSFORMANDO O _ CURSOS REALIZADOS ALUNOS CAPACITADOS INSTITUICOES CLIENTES
CONHECIMENTO EM ACAO

) w"’-VE/>'<C|_u5|vo

+recente atualizagdo

2025
N S

@ (61) 98240-0003 @ (61) 3039-7707 4 cursos@orzil.org @ orzil.org




SECRETARIA DE ESTADO
DO TURISMO E DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que o Grupo Orzil, inscrito nos CNPJs n°
21.545.863/0001-14, estabelecido em Brasilia — DF (SRTVS, Quadra 701, Bloco O, Sala 601, Ed. Novo
Centro Multiempresarial, Asa Sul), sob orientagio do Professor Edércio Bento, prestou servigos de
capacitacdo técnica a Secretaria do Estado de Turismo e Desenvolvimento Econdmico - SETDE, inscrita
no CNPJ n° 008.778.300/0001-08, com sede na Avenida Jodo da Mata, Jaguaribe - Jodo Pessoa - CEP
58015-020, SN, Centro Administrativo Estadual, Bloco II, 1° Andar, onde atendeu a todos os requisitos
de qualidade, pontualidade e uso eficiente dos recursos exigidos para a execugdo da capacitagdo
contratada.

Curso Transferegov Completo, no periodo de 17 de fevereiro a 21 de fevereiro de
2025, com participag@o de servidores da SETDE:

Declaramos que os servigos foram prestados com eficiéncia e eficacia, demonstrando
capacidade técnica e pontualidade nos compromissos assumidos, dentro dos prazos e condi¢des
estabelecidos, ndo havendo nada, até a presente data, que possa desabonar.

Secretdria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Economico
Heitor Hildack de Medeiros - Gestor de Convénios
Centro Administrativo Estadual — Bloco Il — 12 andar — Av. Jodo da Mata, s/n — Jaguaribe
Jo3o Pessoa/PB — CEP: 58015-020
Fones: (83) 3612-5762

00100.115352/2025-05-3 (ANEXO: 003)

STDPRC202500027V02

Assinado com senha por [STD85029] [SENHA] HEITOR HILDACK DE MEDEIROS em 20/03/2025 -

16:29hs.
Documento N°: 6948289.59150262-8047 - consulta a autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=6948289.59150262-8047

v“VPBdoc
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De:

Enviado em:
Para:
Assunto:

Anexos:

Prezado, bom dia!

Agradecemos o contato.

Grupo Orzil <cursos@orzil.org>

terca-feira, 8 de julho de 2025 08:30

COADFI - Coordenacdao Administrativa e Financeira

Re: Solicitagdo de Proposta Comercial e documentacdo para inscri¢do de 2
servidores do Senado Federal no curso "PCA/PGC - Plano de Contratacdes
Anual e Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratacdes"
PCA-PGC - Prof. Dilmar.pdf; 1. Curriculo Latte - Professor Dilmar Teixeira
Machado.pdf; 1. Notéria especializagdo - PCA-PGC.pdf

Em atencédo a sua solicitagdo, informamos que o curso em questio é de autoria do Grupo Orzil e do
nosso time de professores, sendo um curso inédito criado e elaborado em 2025. Nossos
palestrantes sao selecionados com base em sua comprovada competéncia, formagcao académicae
vasta experiéncia profissional na area.

Para atender a sua solicitacdo e demonstrar a qualificagao do instrutor, estamos anexando a esta
resposta o curriculo do Professor Dilmar Teixeira Machado, que sera o responsavel por ministrar o
treinamento. No curriculo, vocés encontrarao informagdes sobre sua formacao, experiéncia
profissional e outras qualificacdes relevantes.

Coloco-me a disposicdo para quaisquer esclarecimentos necessarios.

Aline Vieira

Assistente Administrativo, Grupo Orzil

(61) 3039-7707 | (61) 98240 - 0003 | orzil.org

SRTVS Quadra 701, Bloco O, Sala 601
Ed. Novo Centro Multiempresarial

Asa Sul, Brasilia-DF, Brasil - 70340-000

TETE ]

Atentamente,
|E| Nao contém virus.www.avg.com

Em seg., 7 dejul. de 2025 as 19:11, COADFI - Coordenacdo Administrativa e Financeira
<coadfi@senado.leg.br> escreveu:

Boa tarde, prezados, do Grupo Orzil.

Tudo bem?
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Objetivando uma melhor instrugao processual e como nao consta nas propostas e ndo tem
especificado no website do treinamento os nomes dos instrutores/palestrantes, solicitamos para
comprovacgao de notdria especializacao do(s) instrutor(es) na area de conhecimento do
treinamento a ser contratado, tais como:

. Curriculos Lattes ou Linkedin
. Certificados
o Diplomas

o Publicacodes

Atenciosamente,

Coordenacao Administrativa e Financeira do ILB - COADFI

Senado Federal / Interlegis / ILB / Escola de Governo
Via N2, Bloco 4 — Secretaria de Editoragéo e Publicagdes

70165-900 Brasilia - DF

Fone: +55 (61) 3303-2591 / (61) 3303-4436

Siga a rota do conhecimento

. |e Instituto Legislativo | g SENADO .-l
Interlegis \, Brasileiro @‘ FEDERAL el

De: Grupo Orzil <cursos@orzil.org>

Enviada em: segunda-feira, 7 de julho de 2025 16:53

Para: COADFI - Coordenagdo Administrativa e Financeira <coadfi@senado.leg.br>

Cc: financeiro@orzil.org; alexandre@orzil.org

Assunto: Re: Solicitacdo de Proposta Comercial e documentagdo para inscricao de 2 servidores do Senado Federal
no curso "PCA/PGC - Plano de Contrata¢des Anual e Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratacdes"

Prezados, agradecemos o contato!
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1. Seguem anexos a Proposta de Investimento do curso "PCA/PGC - Plano de Contratacoes Anual
e Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratagodes", juntamente com o conteudo
informativo complementar.

Ademais, seguem anexas 3 notas fiscais:

o NFSe 1118 - Pref. de Buritizeiro - Valor de investimento integral — unitario: R$ 2.447,00
- 5% de desconto = R$ 2.324,65 (Valor de investimento com desconto)

e NFSe 638 - Cam. Mun. de Formosa do Rio Preto - Valor de investimento
integral — unitario: R$ 2.447,00

e NFSe 639 - Pref. de Rio Verde - Valor de investimento integral — unitario: (R$ 2.447,00 -
5% de desconto) * 4 = R$ 9.298,60 (Valor total de investimento com desconto para 4
pessoas)

2. Importante: para validacao e registro da proposta, € necessario realizar a pré-inscrigao no site
da Orzil. Link dos cursos+.

Lembramos que, com o registro, a comunicagao sobre o STATUS do treinamento sera em tempo
real e efetiva.

3. Adocumentacéo e as certiddes legais para contratacao da Orzil estdo disponiveis nos links
abaixo:

¢ Certiddes Legais +,

o Atestados de Capacidade Técnica +

e Dados Bancérios +.

4. Ficamos no aguardo da confirmacéao e do aceite dos termos dispostos na proposta.

Calendario: Cursos Especiais 2025

Conheca o Grupo Orzil (Institucional)

Coloco-me a disposicao para quaisquer esclarecimentos necessarios.

Atentamente,
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R Had Iys Allem

Assistente Administrativa lll, Grupo Orzil

(61) 3039-7707 | (61) 98240 - 0003 | orzil.org

SRTVS Quadra 701, Bloco O, Sala 601
Ed. Novo Centro Multiempresarial

Asa Sul, Brasilia-DF, Brasil - 70340-000

EHEEIET

Em seg., 7 de jul. de 2025 as 15:08, COADFI - Coordenacdo Administrativa e Financeira
<coadfi@senado.leg.br> escreveu:

Boa tarde, prezados, do Grupo Orzil.

Tudo bem?

Solicitamos o envio da proposta comercial assinada e enderecada ao SENADO FEDERAL,
objetivando a participacao de 02 (dois) servidores do Senado Federal no curso “PCA/PGC - Plano
de Contratacoes Anual e Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratagées”, que
sera realizado em 27 de agosto de 2025, na modalidade presencial em Brasilia/DF, com carga

horaria de 8 horas:

I. Solicita-se que seja preenchida Proposta Comercial de acordo com o modelo utilizado
pelo Senado Federal para fins de facilitar nossos controles internos e agilizar a potencial

contratagao, caso nao utilize a prosta modelo devera conter todas as informacodes la

contidas:
1. Estar assinada e datada e com validade nao inferior a data de inicio do curso (27/08/2025);
2. Conter data do curso, carga horaria e local onde sera realizado;
3. Conter razao social e o nome fantasia, se houver;
4., Conter prego unitario e valor total da contratagcao (pregco normal e promocional, se for o
caso);
5. Conter as informacgodes do representante legal da entidade (CPF, e-mail e telefone) com

assinatura do mesmo (fisica ou eletrénica);

6. Conter informacdes para pagamento (banco, agéncia e conta corrente);
4
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7. Importa do modelo em anexo de Proposta sobremaneira a redagao sobre a forma de

pagamento abaixo para ciéncia da empresa:

a. “O pagamento efetuar-se-a porintermédio de depdsito em conta bancaria da
Contratada, no prazo de 30 (trinta) dias corridos, a contar do recebimento da
nota fiscal/fatura discriminada, acompanhada da nota de empenho, se for o
caso, condicionado ao termo

detalhado de recebimento definitivo do objeto e a apresentacdo da garantia

contratual, quando exigida.”

Il. Ademais, solicita-se o envio:

a. De no minimo 03 (trés) documentos idoneos (Notas de empenho, notas ficais,

contratos) em nome da prépria proponente, referentes ao mesmo treinamento que

aqui se busca e emitidos no periodo de até 1 (um) ano anterior a data de envio. Tal

documentacao servira para demonstrar que

o preco ofertado ao Senado Federal é igual ou inferior

aquele cobrado de outras entidades, publicas ou privadas. Nesse sentido, em caso
de divergéncias de valores decorrentes de variagdo de “preco de lote” favor
expressar tal diferenga em resposta a esse email. Quer dizer, caso esteja sendo
cobrado do Senado valores diferentes dos atestados em Notas de Empenho emitidas
em nome de outros 6rgaos em decorréncia de se tratar de diferentes lotes
comercializados, favor comunicar tal fato.

b. Alternativamente, caso nio seja possivel o envio de 03 documentos idéneos
referentes ao mesmo curso que aqui se busca nos termos acima, solicita-se o envio
de 03 notas de cursos similares. De todo modo, pede-se que seja apresentada no
corpo de resposta a esse email justificativa da empresa atestando ao Senado o
porqué nao ser possivel o envio das notas de empenho nos termos do item “a”
(Exemplo de justificativa da empresa: Notas de Empenho ainda nao emitidas em
nome de outros érgaos que possam ser enviadas ao Senado nesse momento em

decorréncia de tramites internos, entre outros.)

IlIl. Aproveitamos a oportunidade para solicitar a concessao de um desconto especial haja vista

que o Senado Federal pretende custear taxa de inscricao para 02 participantes no evento.
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Pede-se celeridade na resposta, para que a instrucdo do feito se dé dentro dos prazos

vidveis e possiveis a plena participacdo dos servidores do Senado no evento.

Gentileza confirmar também recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,

Coordenacao Administrativa e Financeira do ILB - COADFI

Senado Federal / Interlegis / ILB / Escola de Governo
Via N2, Bloco 4 — Secretaria de Editoragao e Publicagdes

70165-900 Brasilia - DF

Fone: +55 (61) 3303-2591 / (61) 3303-4436

©000@

Interleqis

J

SENADO
FEDERAL m
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' Dilmar Teixeira Machado

Endereco para acessar este CV: http://lattes.cnpq.br/6010414566620951
ID Lattes: 6010414566620951
Ultima atualizagao do curriculo em 31/03/2022

Possui graduacdo em Tecnologia em Processamento de Dados pela Universidade
Catdlica de Pelotas (2004), Ciéncias Contabeis pelo Centro Universitario da Grande
Dourados (2013) e graduado em Direito pelo Centro Universitario Estacio de Sa.
Especializacdo em Orcamento Publico pelo Instituto Serzedello Correa, pds-graduado em
Direito Publico: Administrativo, Constitucional e Tributario pelo Centro Universitario
Estacio de Ribeirdo Preto e pds-graduado em Direito Processual Civil pelo Instituto
Brasileiro de Formacao. Instrutor da Escola Superior de Administragdo Fazendaria - ESAF,
Escola Nacional de Administracdo Publica - ENAP e Instituto Serzedello Correa - ISC/TCU.
Atualmente esta TEFC- Tribunal de Contas da Unido. Tem experiéncia na area de logistica
publica, com énfase em Direito Administrativo. Autor dos livros ?Instrumento de Medicdo
de Resultado ? IMR e outras formas de pagamento por resultado nos contratos
administrativos eficientes? e "Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referéncia e Projeto
Basico: canivete suigo - funcional e poucas pessoas sabem utilizar". (Texto informado pelo
autor)

Identificacao
Nome
Dilmar Teixeira Machado&*

Nome em citacoes
bibliograficas

MACHADO, D. T.

Lattes iD

©
http://lattes.cnpqg.br/6010414566620951

Pais de
Nacionalidade

Brasil

Formacao académica/titulacao
2016 - 2020

Graduagao em Direito.

Centro  Universitario Estacio Brasilia,
Estacio Brasilia, Brasil.

Titulo: Planejamento de ContratacOes
Publicas Eficientes.

Orientador: Benevenuto Silva dos Santos.



2010 - 2013

Graduagdo em Ciéncias Contabeis.
Centro Universitario da Grande Dourados,

UNIGRAN, Brasil.
Orientador: Nilse Marli Candido.

2002 - 2004

Graduagao em Tecnologia em
Processamento de Dados.
Universidade Catolica de Pelotas, UCPEL,

Brasil.

Formacao Complementar

2019
P6s-graduagdo em Direito Processual Civil.
(Carga horaria: 360h).
Instituto Brasileiro de Formacao, IBF,
Brasil.

2017 - 2018
Pés-graduacdo em  Direito  Publico:
Administrativo, Constitucional e Trib..
(Carga horaria: 360h). )
Centro_ Universitario  Estacio Ribeirao
Preto, Estacio RibPreto, Brasil.

2010 - 2011

Especializagdo em Orcamento Publico.
(Carga horaria: 360h).
Instituto Serzedello Correa, ISC/TCU,

Brasil.

Atuacao Profissional

Tribunal de Contas da Uniao, TCU, Brasil.

Vinculo institucional

2009 - Atual

Vinculo: Servidor Publico, Enquadramento
Funcional: TEFC

Areas de atuacdo

1.

00100.124529/2025-56-1 (ANEXO: 001)
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Grande area: Ciéncias Sociais Aplicadas /
Area: Direito / Subarea: Direito
Publico/Especialidade: Direito
Administrativo.

Pagina gerada pelo Sistema Curriculo Lattes em 19/03/2025 as 12:09:04

Somente os dados identificados como publicos pelo autor sao apresentados na consulta do seu

Curriculo Lgttes. = .
Configuracao de privacidade na Plataforma Lattes



https://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visibilidade.jsp
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Crzil

PCA/PGC — Plano de Contratacdoes Anual e
Sistema de Planejamento e Gerenciamento de
Contratacoes

Curso de autoria do Grupo Orzil e time de professores. Exclusivo, criado e elaborado em 2008. +Recente Atualizagdo 2025.

'EXCLUSIVO

ELABORADO EM

2008

+recente atualizagdo

2025
N S

to*

Palestrante / Coordenador do Curso

Dilmar Teixeira Machado (Professor)

Servidor do Tribunal de Contas da Unido onde exerceu por varios anos as atividades de chefe
do Servico de Acompanhamento de Licitagdes. Participou como lider de estudos de novas
solucdes para contratagdes de objetos especificos, efetivados com inovagao e eficiéncia. Atuou
no servigo de Gestao de Documentos, no servigo de Planejamento de Contratagdes e no servigo
de Apoio a Gestdo Contratual na Sede do TCU. Atua na Assessoria de Cerimonial e Eventos
Institucionais.

Graduado em Processamento de Dados, Ciéncias Contabeis e Direito. Especializacdo em
Orgamento Publico pelo Instituto Serzedello Corréa — TCU e Pés-graduado em Direito Publico:
Constitucional, Administrativo e Tributario e em Direito Civil e Processual Civil de Acordo com o
Novo CPC.

Integrante do banco de facilitadores do Instituto Serzedello Corréa — TCU, da Escola Nacional
de Administragdo Publica - Enap e de outras empresas, onde ministra cursos sobre licitagdo e
fiscalizagdo de contratos e competéncias pessoais e lideranca

Idealizador do portal https://licitacaoeficiente.com.br/ relacionado a licitagbes e contratos.

- Autor dos livros “Instrumento de Medigdo de Resultado — IMR e outras formas de pagamento
por resultado nos contratos administrativos eficientes”, "Estudo Técnico Preliminar, Termo de
Referéncia e Projeto Basico: canivete suico - funcional e poucas pessoas sabem utilizar" e
“Planilha de Custos e Formagéao de Precos nas Contratagbes de Servigos Terceirizados — Bicho
de 6 cabecgas?”

Alexandre Orzil (Coordenador)

Consultor e escritor com experiéncia de 19 anos em gestao de convénios e licitagdes. Graduado
em Administracdo de Empresas e pés-graduado em Auditoria Interna e Externa.

Foi Coordenador-Geral de Fiscalizagdo de Convénios e Coordenador de Prestagdo de Contas
de Convénios do Ministério da Justica — MJ; e Consultor de Convénios do Ministério do Esporte
— ME. Atuou principalmente nos seguintes temas focados em convénios federais: analise e
aprovacao técnica e financeira de projetos e planos de trabalho; fiscalizagdo e acompanhamento
de projetos; analise da prestac&o de contas; e instauracdo da tomada de contas especial. Atuou
ainda na Geréncia de Normas do SICOOB-BRASIL e na Unidade de Auditoria Interna da
Confederagao Nacional da Industria — CNI.

Autor dos livros: 1. Celebragdo, Execucéo e Prestagcdo de Contas de Convénios. Brasilia, DF.
Ministério da Justiga, 2006; 2. Convénios Publicos: A Nova Legislagéo. Brasilia, DF. Orzil Editora.

(O (61) 98240-0003 (O (61) 3039-7707 B4 cursos@orzil.org @ orzilorg
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Crzil

12 Edicao 2010; 22 Edigao 2012; 32 Edigao 2015; 3. livro de bolso Convénios e Licitagbes.
Brasilia, DF. Orzil Editora. 12 Edigdo 2014.

SOBRE A ORZIL

A atuacdo do Grupo Orzil tornou-se destaque no mercado por contribuir para o melhor
desempenho das organizacdes e para o desenvolvimento socioecondmico do Pais. A Orzil ja
interagiu diretamente com mais de 20.000 gestores ao longo de sua trajetoria.

A histéria da empresa comega em 2006, ainda como Orzil Consultoria, atendendo demandas de
convénios federais e correlatos; em 2008, fomos a primeira empresa a planejar e executar cursos
do Sistema de Gestdo de Convénios e Contratos de Repasse — Siconv, atualmente Plataforma
+Brasil.

A partir de 2010, a empresa passa a denominar-se Grupo Orzil, marcando a continuidade do
compromisso de atender seus clientes com exceléncia e responsabilidade, em diversas areas
da administracdo publica, inclusive, no que se refere a licitac6es e contratos. Hoje, a empresa
possui mais de 3.000 instituicdes clientes espalhadas em todos os estados e grande ndmero de
municipios.

MISSAO/VISAO/VALORES

e Missdo: desenvolver servigos de qualidade, com énfase no conhecimento técnico,
pratico e integrado e no embasamento tedrico amplo e atualizado, visando a contribuir
para melhor desempenho das organizagdes e para o desenvolvimento socioeconémico
do Pais.

e Visdo: tornar-se referéncia nacional nos treinamentos e capacitagdes para gestdo
publica.

e Valores: ética; profissionalismo; comprometimento; exceléncia em capacitagdo; e
responsabilidade socioambiental.

METODOLOGIA ORZIL

A Orzil se diferencia dos treinamentos tradicionais por formular em seus cursos fungao biunivoca
entre dois conjuntos, de um lado, o dos dispositivos legais que regem a matéria respectiva; e de
outro, o das funcionalidades dos sistemas operacionais do Governo federal.

O método Orzil impacta diretamente a administragdo publica, capacitando gestores para que
desenvolvam suas atividades com eficiéncia, eficacia e efetividade e busquem alcangar seus
objetivos com foco e dedicacéo.

A ORZIL EM NUMEROS

Dedicando-se, desde 2006, ao treinamento, consultoria e editoragéo de livros técnicos, com foco
na capacitacdo de profissionais que se dedicam a gestado de recursos publicos, conquistou hoje
portfélio de mais de 6.000 instituicdes clientes+ em todo Brasil, a marca de mais 1.900
cursos realizados+; mais de 29.000 alunos capacitados+;e mais de 50 temas de
treinamentos+

19 anos + de 1.900 + de 29.000 + de 6.000

TRANSFORMANDO O_ CURSOS REALIZADOS ALUNOS CAPACITADOS INSTITUICOES CLIENTES
CONHECIMENTO EM ACAO

(O (61)98240-0003 @ (61) 3039-7707 < cursos@orzil.org @ orzil.org



https://www.orzil.org/nossos-clientes/
https://www.orzil.org/historico/
https://www.orzil.org/historico/
https://www.flickr.com/photos/orzil/sets/
https://www.flickr.com/photos/orzil/sets/
https://www.orzil.org/historico/
https://www.orzil.org/historico/
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DECLARAGAO DE NOTORIA ESPECIALIZAGCAO

O Grupo Orzil, inscrito nos CNPJs n°. 08.942.423/0001-32 / 21.545.863/0001-
14, sediado no SRTVS, Quadra 701, Bloco O, Sala 601 - Ed. Novo Centro
Multiempresarial, por seu representante legal Alexandre Orzil Cancado de Amorim,
portador da Carteira de Identidade n° 1.590.497 SSP-DF e do CPF n°. 859.511.881-72,
DECLARA que o titulo, a apresentagao e o conteudo programatico do curso “PCA/PGC
— Plano de Contratagdes Anual e Sistema de Planejamento e Gerenciamento de
Contratagoes”, treinamento de 1 dia — 8 horas, elaborado em 2025, é de autoria dos
socios-diretores com participagao dos professores e, como tal, exclusivo da Empresa

Declaramos ainda que fomos a primeira empresa a planejar e executar cursos
do Sistema de Gestdo de Convénios e Contratos de Repasse - Siconv/Plataforma
+Brasil, atualmente conhecida como Transferegov, o que caracteriza natureza exclusiva
e singular, por se tratar de um treinamento Unico no mercado devido a notdria
capacidade técnica e especializagdo dos docentes e socios diretores, conforme
demonstrado nos documentos curriculares apresentados.

A Orzil se diferencia dos treinamentos tradicionais por formular em seus cursos
funcéo biunivoca entre dois conjuntos, de um lado, o dos dispositivos legais que regem
a matéria respectiva; e de outro, o das funcionalidades dos sistemas operacionais do
Governo federal.

O método Orzil impacta diretamente a administracdo publica, capacitando
gestores para que desenvolvam suas atividades com eficiéncia, eficacia e efetividade e
busquem alcancar seus objetivos com foco e dedicacéo.

A notéria especializagcao do Grupo Orzil é verificada e detalhada nos documentos
complementares: folder do curso, atestado de capacidade técnica, e curriculos dos
palestrantes e diretores da Orzil encamihados em anexo.

Dedicando-se, desde 2006, ao treinamento, consultoria e editoracao de livros técnicos,
com foco na capacitagéo de profissionais que se dedicam a gestao de recursos publicos,
conquistou hoje portfélio de mais de 6.000 instituicdes clientes+ em todo Brasil; a marca
de mais 1.900 cursos realizados+; mais de 29.000 alunos capacitados+; e mais de 50
temas de treinamentos+

Assim, entendemos que o Grupo Orzil pode a ser contratada por dispensa ou
inexigibilidade de licitagdo nos treinamentos demonstrados abaixo:

PCA/PGC - Plano de Contratagcoes Anual e Sistema de Planejamento e
Gerenciamento de Contratagcoes

Abordar questdes fundamentais e praticas para elaboracdo do PCA pela
Administragdo Publica. Atualizar conhecimentos sobre o tema. Dominar as novidades
da nova Lei de Licitagdes, do Decreto n°® 10.947/2022, bem como os procedimentos do
PGC, além dos principais entendimentos do TCU.

(\_;) (61) 98240-0003 @ (61) 3039-7707 < cursos@orzil.org @ orzil.org
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Brasilia, 08 de julho de 2025.

L —

Alexandre Orzil - CEO

19 anos + de 1.900 + de 29.000 + de 6.000

TRANSFORMANDO O CURSOS REALIZADOS ALUNOS CAPACITADOS INSTITUICOES CLIENTES
CONHECIMENTO EM AGAO
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Contato

www.linkedin.com/in/grupoorzil
(LinkedIn)

www.orzil.org/ (Company)
orzil.blogspot.com/ (Blog)
www.youtube.com/watch (Other)

Principais competéncias
Gestéo
Estratégia empresarial

Planejamento estratégico

Languages

Portugués

Publications

Livro: "Convénios Publicos - A Nova
Legislacao"
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Alexandre Orzil

CEO do Grupo Orzil

Resumo

O Grupo Orzil, com 18 anos de atuagao, é especializada

em treinamentos e capacitagdes para instituicdes publicas,
principalmente no que se refere a captacao de recursos e emendas
parlamentares; celebragao; execucao (licitagdes/Nova Lei de
Licitagdes e Contratos — NLLC); acompanhamento e fiscalizagao;
prestacado de contas e tomada de contas especial de convénios
(Transferegov) e termos de parceria, de colaboragao, de fomento,
de execucgao descentralizada firmados entre 6rgaos e entidades
da Administracéo Publica Federal e 6rgaos e entidades publicos e
privados, estes sem fins lucrativos.

Dedicando-se, desde 2006, ao treinamento, consultoria e editoracao
de livros técnicos, com foco na capacitagao de profissionais que se
dedicam a gestao de recursos publicos, conquistou hoje portfélio de
mais de 5.000 instituicdes clientes+ em todo Brasil; a marca de mais
1.700 cursos realizados+; mais de 27.000 alunos capacitados+; e
mais de 50 temas de treinamentos.

Missao: desenvolver servicos de qualidade, com énfase no
conhecimento técnico, pratico e integrado e no embasamento
tedrico amplo e atualizado, visando a contribuir para melhor
desempenho das organizagdes e para o desenvolvimento socio-
econdmico do Pais.

Visao: tornar-se referéncia nacional nos treinamentos e
capacitagdes para gestao publica.

Valores: ética; profissionalismo; comprometimento; exceléncia em
capacitacao; e responsabilidade socioambiental.

Experiéncia

Grupo Orzil
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19 anos 7 meses

CEO
junho de 2006 - Present (19 anos 2 meses)

Diretor-Presidente
janeiro de 2006 - Present (19 anos 7 meses)

Alexandre Orzil: Consultor com experiéncia de 18 anos em gestéo publica.
Graduado em Administragdo de Empresas e pos-graduado em Auditoria
Interna e Externa. Foi Coordenador-Geral de Fiscalizacdo de Convénios

e Coordenador de Prestacdo de Contas de Convénios do Ministério da
Justica - MJ; e Consultor de Convénios do Ministério do Esporte - ME. Atuou
principalmente nos seguintes temas focados em convénios federais: analise e
aprovacao técnica e financeira de projetos e planos de trabalho; fiscalizagao
e acompanhamento de projetos; analise financeira da prestagao de contas; e

instauracado da tomada de contas especial.

Atuou ainda na Geréncia de Normas do SICOOB-BRASIL e na Unidade de

Auditoria Interna da Confederacado Nacional da Industria - CNI.

Autor dos livros: "Celebracao, Execucao e Prestacao de Contas de
Convénios", publicado pelo Ministério da Justica - MJ em 2006 e "Convénios

Publicos: A Nova Legislagdo" publicado pela Orzil Editora em 2010.

Diretor-Presidente
janeiro de 2006 - Present (19 anos 7 meses)

O Grupo Orzil, com 16 anos de atuacao, € especializada em treinamentos
e capacitagdes para instituicdes publicas, principalmente no que se refere

a captacao de recursos e emendas parlamentares; celebracéo; execucao
(licitagdes/Nova Lei de Licitagées e Contratos — NLLC); acompanhamento e
fiscalizagao; prestagao de contas e tomada de contas especial de convénios
(Plataforma +Brasil/Siconv) e termos de parceria, de colaboragao, de
fomento, de execugao descentralizada firmados entre 6rgaos e entidades
da Administragdo Publica Federal e 6rgaos e entidades publicos e privados,

estes sem fins lucrativos.

Primeira empresa privada a ministrar, em 2008, o curso de Legislacéo e
do Sistema de Gestado de Convénios e Contratos de Repasse — Siconv,

atualmente conhecida como Plataforma +Brasil.
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A Orzil se diferencia dos treinamentos tradicionais por formular fungao
biunivoca entre dois conjuntos, de um lado, o dos dispositivos legais que
regem a matéria; e de outro, o das funcionalidades dos sistemas atuais

existentes no do Governo federal.

Dedicando-se, desde 2006, ao treinamento, consultoria e editoracao de livros
técnicos, com foco na capacitagao de profissionais que se dedicam a gestao
de recursos publicos, conquistou hoje portfolio de mais de 3.000 instituigoes

clientes+ em todo Brasil; a marca de mais 1.000 cursos realizados+; mais de

20.000 alunos capacitados+; e mais de 50 temas de treinamentos+

CNI

Auditor
janeiro de 2005 - janeiro de 2006 (1 ano 1 més)

SENASP - MJ

Coordenador-Geral
janeiro de 2001 - janeiro de 2005 (4 anos 1 més)

Coordenador-Geral de Ficalizacao de Convénios

Formacao académica

Universidade Catodlica de Brasilia
Administrador
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Relatdrio Conclusivo n°® 50/2025 — SEEXCO/COCDIR/SADCON

Em 30 de julho de 2025.

Assunto:  Relatério  conclusivo  para
deliberacdo do Ordenador de Despesas

Senhora Coordenadora da COCDIR,

Tratam os autos de solicitagdo do Instituto Legislativo Brasileiro (ILB)
objetivando, de acordo com o Termo de Referéncia (TR):

(...) solicitagdo para inscricdo de 02 (duas) servidoras (abaixo) da Diretoria-
Executiva de Governanca Contratual e Licitatéria (DIRECON) no treinamento
externo “PCA/PGC — Plano de Contrata¢des Anual e Sistema de Planejamento
e Gerenciamento de Contrata¢des”, promovido pela empresa Orzil
Consultoria e Treinamento Ltda. O treinamento serd realizado presencialmente
em Brasilia/DF, no dia 27 de agosto de 2025 e com carga horaria total de 08
(oito) horas, conforme condig¢des, quantidades e exigéncias estabelecidas neste
instrumento:

1) Ana Judlia Eiras da Silveira - matricula 268577;
2) Bruna Souza Costa e Silva Moreira - matricula 416931.

O Orgdo Técnico (OT) recomendou a contratacio direta do objeto na
modalidade de inexigibilidade de licitacdo, com fundamento art. 74, inciso Ill, alinea
“f?, da Lei n® 14.133/2021.

De acordo com a Ata da 12 Reunido de 2019 do Comité de Contratagfes?,
as despesas com inscricbes de servidores em acOes de capacitacdo externa néo
necessitardo constar do Plano de ContratacGes do Senado Federal, de maneira a conferir
maior celeridade ao procedimento.

O Servico de Direitos e Deveres Funcionais (SEDDEV/SEGP), pelos
Despachos n° 1.213/2025-SEDDEV/COAPES/SEGP?, de 30/04/2025 e n° 1.774/2025-
SEDDEV/COAPES/SEGP*, de 02/07/2025, se manifestou quanto ao prazo previsto no
art. 27 e os requisitos do Anexo IV do Regulamento Administrativo do Senado Federal

100100.134211/2025-83.
2 Boletim Administrativo do Senado Federal Nimero: 6831 - Se¢do: 2 - quinta-feira, 02 de maio de 2019.
$00100.075608/2025-26.
400100.120154/2025-55.

00100.137109/2025-30

Senado Federal | Via N2 | Bloco 16 | Térreo | COCDIR | CEP 70165-900 | Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-4422 | 3303-2907| seexco@senado.leg.br

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICACAO: D6BEC468006E32A3

CONSULTE EM http://

nado.gov.br/sigadweb/v.aspx
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(RASF), aprovado pela Resolucdo n° 13/2018 e consolidado pelo ATC n° 14/2022, bem
como do ADG n° 17/2021, concluindo pelo atendimento dos requisitos impostos pelos
dispositivos retrocitados.

O Servico de Gestdo de Cargos, Salarios e Selecdo (SEGCAS/SEGP),
por sua vez, pelo Parecer Técnico n° 629/2025-SEGCAS®, de 30/04/2025, opinou
guanto a pertinéncia tematica da capacitacdo pretendida.

O Servigo de Treinamento (SETREINA/COTREN), pelos Oficios n°
199/2025 - SETREINA/COTREN/ILB®, de 06/05/2025 e n° 324/2025 -
SETREINA/COTREN/ILB’, de 07/07/2025, informa que o treinamento em apreco
consta no Plano de Capacitacdo Anual dos Servidores do Senado Federal — “PCASF
2025”8 com Codigo CCT_000_000, Area de competéncia: Compras e Contratos.

Assim, 0s autos vieram a este Servico de Execucdo de Compras-SEEXCO
para as providéncias previstas no § 2°, do art. 54, do ADG n° 14/2022.

1. DO ESTUDO TECNICO PRELIMINAR - ETP

Visto se tratar de acdo de capacitacdo externa aberta ao publico, a
elaboracdo do ETP é dispensada por forca do disposto no § 6°, do art. 3°, do Anexo 11, do
ADG n° 14/2022.

2. DO TERMO DE REFERENCIA

O OT elaborou o Termo de Referéncia (TR) n° 69/2025°, que ainda
aguarda aprovacao pela autoridade competente, na forma do art. 9°, inciso 1V, do Anexo
V, do RASF (Regulamento Administrativo do Senado Federal) vigente nesta data, e do
art. 24, do ADG n° 14/2022.

No TR encontramos as informacdes especificadas pelo OT, tais como a
descricdo do objeto, a modalidade de contratacdo sugerida, as justificativas da contratacéo
em si e do quantitativo solicitado, e a indicacao dos futuros gestores e fiscais do contrato.

O Item 3.3 informa que “ndo sera exigida qualificacdo econdmico-
financeira nos termos do art. 70 da Lei 14.133/2021”.

500100.076137/2025-73.
600100.078123/2025-94.
700100.123034/2025-18.
8 1dem, p. 2.

°00100.134211/2025-83.
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O item 4 define que a formalizacdo do ajuste serad por “nota de empenho
em substituicdo ao termo de contrato conforme inciso | do paragrafo Gnico do art. 9°, do
Anexo 1ll, do ADG n° 14/2022 (OFICIO CIRCULAR N° 1/2024/DIRECON, NUP:
00100.045727/2024-73), acompanhada do respectivo de Termo de Referéncia”, com
vigéncia até a execucdo plena do objeto.

O item 2 do Anexo | traz as informacdes relacionadas a programacéao do
treinamento.

O item 1 do Anexo Il do TR traz, como prego de referéncia para a
pretendida contratacdo, o valor total de R$ 4.649,30 (quatro mil quatrocentos e quarenta
e nove reais e trinta centavos), contemplando a inscri¢do de 2 (duas) servidoras.

3. DA PROPOSTA COMERCIAL

Por sua vez, a pretensa contratada, ORZIL CONSULTORIA E
TREINAMENTO LTDA., nome fantasia GRUPO ORZIL, inscrita no CNPJ sob 0 n°
21.545.863/0001-14, ofereceu proposta comercial'® datada em 07/07/2025 e valida por
60 (sessenta) dias, para inscricdo unitaria no importe de R$ 2.447,00 (dois mil
quatrocentos e quarenta e sete reais) e valor total de R$ 4.649,30 (quatro mil seiscentos e
quarenta e ove reais e trinta centavos), apés a aplicacdo de 5% (cinco por cento) de
desconto, para fornecer o objeto descrito no TR no dia 27 de agosto de 2025.

4. DA INVIABILIDADE DE COMPETICAO

Buscando comprovar a inviabilidade de competicdo fundada na notoria
especializacdo do contratado, com fundamento no art. 74, inciso 1ll, alinea “f”, e § 3°, da
Lei n® 14.133/2021, foram juntados aos autos, pelos interessados, 0s seguintes
documentos:

1. Atestado de Capacidade Técnica, de 17/07/2024, emitido pelo
Conselho Regional de Educacdo Fisica da 9% Regido — Estado do
Parana'?;

2. Curriculo do professor do curso, Dilmar Teixeira Machado e do
Coordenador Alexandre Orzil*3;

3. Programagao do curso;

10.00100.124529/2025-56-4 (ANEXO: 004).
11.00100.124575/2025-55.

12.00100.074247/2025-09-1 (ANEXO: 001).
13.00100.074247/2025-09-3 (ANEXO: 003).
1400100.074247/2025-09-4 (ANEXO: 004).
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4. Declaracéo de Exclusividade, emitida pela pretensa contratada, em
25/02/2025%°;

5. Atestado de Capacidade Técnica, de 20/03/2025, emitido pela

Secretaria de Estado do Turismo e Desenvolvimento Econémico do

Governo da Paraiba®®;

Curriculo Lattes do professor do curso Dilmar Teixeira Machado®’;

7. Declaracdo de Notdria Especializacdo, emitida pela pretensa
contratada, em 08/07/2025;

8. Curriculo LinkedIn do coordenador e CEO do Grupo Orzil,
Alexandre Orzil®®;

@

Ainda sobre o tema, por meio do ja citado Despacho n° 302/2025 —
COADFI/ILB?, de 08/07/2025, o OT afirma no item 6:

Diante de todo o exposto, resta incontroverso, salvo melhor juizo, a inegavel
qualificacdo dos professores responsaveis pelo curso bem como da empresa
fornecedora. Opina-se, nesse sentido, por estarem presentes os elementos
caracterizadores da notdria especializacao. [grifo original]

5. DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

Quanto aos documentos juntados pelo OT e suas alegacgdes para justificar
o preco ofertado pela pretensa contratada, por meio do Oficio n® 0357/2025-
COCVAP/SADCON?Z, de 09/07/2025, a COCVAP informa que:

Quanto ao inciso | do §6° do art. 14 do ADG n.14/2022, o Orgdo Técnico
informa que em pesquisa realizada no Portal Nacional de Contrata¢des
Publicas, foram encontrados 3 (trés) contratacBes por inexigibilidade de
licitacdo, conforme NUP 00100.124529/2025-56-2.

No entanto, apesar dos procedimentos exigidos pelo inciso I, em relacdo a
objetos similares, o drgdo técnico, nos termos do 87° do art. 14 do ADG
n.14/2022 apresentou a seguinte justificativa [Documentos registrados no
SIGAD sob o NUP 00100.124529/2025-56]:

Do exposto, deve-se comprovar a razoabilidade do prego/coeréncia
externa que esta sendo cobrado em proposta comercial de R$2.324,65
por inscricdo (valor com aplicacdo do desconto concedido), para uma

15 00100.074247/2025-09-5 (ANEXO: 005).

16 00100.115352/2025-05-3 (ANEXO: 003).
17.00100.124529/2025-56-1 (ANEXO: 001), p. 7-9.
18 00100.124529/2025-56-1 (ANEXO: 001), p. 12-13.
1900100.124529/2025-56-1 (ANEXO: 001), p. 14-16.
20 00100.124529/2025-56.

21 00100.125582/2025-74.
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carga horaria de 08H, ou seja, aproximadamente R$290,58 por
hora/aula. Nesse diapasdo, junta-se, apds realizada pesquisa de precos,
documentos8 referentes a 3 (trés) treinamentos de objeto e modalidade
(presencial) semelhante ao que aqui se pretende realizar encontrados no
Portal Nacional de Contratacbes Publicas (PNCP). Conforme se
discrimina na tabela abaixo, a média dos valores hora/aula é de
aproximadamente R$205,51. Ou seja, comparativamente em relagéo ao
valor estimado da contratacdo, os valores médios estdo préximos da
ordem de 29,28% de diferenga.

Apesar da divergéncia relativamente expressiva de valores do custo
estimado frente & média das amostras encontradas, ressalva-se a
dificuldade préatica de comparagdo de centros de custos de treinamentos
e empresas distintas.

O inciso Il do §6° do art. 14 do ADG n.14/2022 determina que sejam juntadas
aos autos, no minimo, 3 (trés) documentos idéneos referentes ao mesmo objeto
e no periodo de até 1 (um) ano anterior a data do envio para comprovagao da
regularidade de precos ofertados ao Senado Federal.

Em atendimento ao dispositivo citado a empresa encaminhou 03 (trés) notas
de empenhos, conforme documentado no NUP 00100.124529/2025-56-3.

Ato continuo, o érgdo técnico manifestou [Documentos registrados no SIGAD
sob o NUP 00100.124529/2025-56]:

Por outro norte, a fim de se atestar a regularidade do prego/coeréncia
interna ofertada pela empresa, leva-se10 aos autos o nimero de 03 (trés)
documentos idéneos — 03 notas fiscais do curso aqui pleiteado enviados
pela pretensa contratada. Observa-se que as notas demonstram que 0
preco € regular nos termos do artigo 14, §6, 11 do ADG n° 14/2022. E
dizer, referem-se a objetos iguais, foram emitidas no periodo de até um
ano anterior a data de envio e demonstram que o preco ofertado a Casa
é igual ou menor aquele cobrado de outras entidades. Nesse diapasao,
pontua-se que nessas notas o valor cobrado de outras instituicdes, tais
como a Camara Municipal de Formosa do Rio Preto, é maior que o
valor das inscricBes propostos ao Senado Federal. E dizer, esta se
aplicando a Casa desconto por inscricdo de 5% ou seja R$123,85,
resultando num desconto total de R$247,70, conforme informado na
proposta comercial. O valor de inscrigdo expresso no site da pretensa
contratada (R$2.477,00) também corrobora a economicidade da
proposta e seu excelente custo-beneficio: https://orzil.org/curso/plano-
de-contrata%C3%A7%C3%B5es-anual. Do exposto, atesta-se a
regularidade do preco. [Grifos originais]

Isso posto, em cumprimento ao art. 20, § 2°, inciso I, do Regulamento
Organico Administrativo do Senado Federal (APR n° 22/2022), a COCVAP, nessa
verificacdo preliminar, ratificou que os procedimentos adotados pelo OT estdo em
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conformidade com o art. 14, inciso | do 86° e 88° do ADG n. 14/2022. Sendo assim, a
pesquisa de precos tem validade de 180 (cento e oitenta) dias — 05/01/2026%2.

6. DA ANALISE DA ADVOCACIA DO SENADO FEDERAL — ADVOSF

Em observéncia ao disposto no art. 205, do RASF em vigor, o processo foi
encaminhado a Advocacia do Senado Federal — ADVOSF, 6rgdo da Casa a quem
incumbe analisar os aspectos legais, regulamentares e jurisprudenciais pertinentes ao
tema.

Nesse contexto, a Advocacia do Senado Federal emitiu o Parecer n.°
485/2025-ADVOSF?3, de 18/07/2025, sobre o qual ressaltamos a necessidade de leitura
e analise de todo o seu contetdo pela autoridade competente.

Quadro: Recomendacbes da ADVOSF
Item Recomendagéo (citacdo literal do Parecer
()
Il - Estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 23 desta
Lei.
A estimativa da despesa foi registrada no Anexo Il do TR (doc. n® 00100.124575/2025-55) e
corresponde ao valor da proposta apresentada pela empresa (doc. n® 00100.124529/2025-56-4).

Contudo, verifica-se a necessidade de correcdo no referido TR, uma vez que o valor por extenso
encontra-se em desacordo com o valor numérico de R$ 4.649,30. Consta, equivocadamente, 0
termo “quatro mil quatrocentos e quarenta e nove reais € trinta centavos”, quando o correto seria
“quatro mil seiscentos e quarenta e nove reais e trinta centavos”. Assim, recomenda-Se a devida
retificacdo no Anexo Il do TR.

Fonte: Elaboracdo prépria do SEEXCO a partir do Parecer n® 485/2025-ADVOSF.

Em atencdo a referida recomendagdo o OT juntou aos autos novo Termo
de Referéncia (TR) n° 69/2025%*, devidamente ajustado.

As demais recomendagOes expressas no referido Parecer da ADVOSF
serdo ou ja estdo complementadas no curso da instrucdo processual, pois estdo
relacionadas, entre outras questdes, aos atos administrativos reservados as autoridades
competentes como, por exemplo, a autorizacao da contratacao direta.

7.DA REGULARIDADE FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA

A regularidade fiscal, social e trabalhista da pretensa contratada foi
comprovada no Anexo 1: RFB e PGFN com validade até 17/09/2025; FGTS com

2200100.125582/2025-74, p. 4.
2200100.132139/2025-50.
2400100.134211/2025-83.
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validade até 17/08/2025; trabalhista com validade até 20/01/2026; Receita Distrital com
validade até 28/10/2025 (p. 3).

Certiddo Negativa de Faléncia, emitida pelo Tribunal de Justica do Distrito
Federal e Territérios — TIDFT, com validade de 30 (trinta) dias a partir de 30/07/2025
(Anexo 1, p. 4).

Em relagdo ao Cadastro Informativo de Créditos N&o Quitados do Setor
Publico Federal (CADIN), a situacdo encontra-se regular (Anexo 1, p. 5).

Complementarmente, consultamos o relatorio emitido pelo Tribunal de
Contas da Uniao, que apresenta Consulta Consolidada de Pessoa Juridica do: a) Cadastro
de Licitantes Inidéneos, mantido pelo préprio Tribunal de Contas da Unido; b) Cadastro
Nacional de Condenagbes Civeis por Atos de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade, mantido pelo Conselho Nacional de Justica; c) Cadastro Nacional de
Empresas Inidoneas e Suspensas (CEIS) e d) do Cadastro Nacional de Empresas Punidas
(CNEP), ambos mantidos pelo Portal da Transparéncia. N&o foram encontrados registros
que impedissem a Administracdo de contratar com a proponente em nenhum dos
cadastros, conforme atestado no Anexo 1, p. 6.

Por fim, consta nos autos Declaracdo de Atendimento ao inciso XXXIII
do art. 7° da Constituicdo Federal?.

8. DA DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

Outrossim, chamada a se manifestar, a Coordenacdo de Planejamento e
Acompanhamento Orcamentario exarou a Informac&o n° 488/2025-COPAC/SAFIN?,
de 29/07/2025, segundo a qual existe disponibilidade orcamentaria no exercicio de 2025
para fazer frente a esta contratacao.

A esse respeito, registramos que o OT, por meio do Despacho n° 302/2025
— COADFI/ILB?, de 08/07/2025, apresenta o saldo disponivel para o treinamento no
ano de 2025 para o 0rgéo solicitante, assim como informagdes correlatas.

Por fim, informamos que foi criada no sistema GESCON a Pré-Avenca
n® 6214, referente a esta contratacdo. As autorizagcdes correspondentes devem ser
registradas nesse sistema.

25 00100.124529/2025-56-4 (ANEXO: 004), p. 24.
26 00100.136458/2025-34.
27 00100.124529/2025-56, p. 14-15.
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9. CONCLUSAO

Diante do exposto, a presente contratacdo se encontra devidamente
instruida, em atendimento ao art. 54, caput e 88 1° e 2° do ADG n.° 14/2022, para
deliberacdo da Senhora Diretora-Geral quanto a autorizagdo da participacdo dos
servidores no treinamento solicitado, com base no art. 28, inciso Il, do Anexo IV do
Regulamento Administrativo do Senado Federal.

Apds os autos devem seguir para analise e decisdo de mérito sobre a
contratacdo. Assim, em cumprimento ao disposto no art. 72, inciso VIII, da Lei n.°
14.133/2021, compete ao Senhor Diretor-Executivo de Governanca Contratual e
Licitatéria do Senado Federal, com base no art. 9°, do Anexo V do Regulamento
Administrativo do Senado Federal e no ADG 33/2017, caso entenda pertinente:

a. APROVAR o Termo de Referéncia?®;

b. AUTORIZAR a presente contratacdo por Inexigibilidade de
licitacdo;

c. DESIGNAR os gestores e fiscais da avenca titulares e substitutos;

d. AUTORIZAR a realizacdo da despesa, cujo valor total estimado é de
R$ 4.649,30 (quatro mil seiscentos e quarenta e nove reais e trinta
centavos); e

e. DETERMINAR aemissdo da respectiva nota de empenho, em favor
daempresa ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA,,
nome fantasia GRUPO ORZIL, inscrita no CNPJ sob o n°
21.545.863/0001-14.

Apds as providéncias acima, e antes da emissdo da respectiva nota de
empenho, 0s autos deverao retornar a SADCON para atendimento ao disposto no art. 72,
paragrafo Unico, da Lei n.° 14.133/2021.

Dessa forma, sugerimos o encaminhamento dos autos a DGER, para
autorizagdo da participacdo dos servidores no treinamento solicitado e, apos, a
DIRECON, para avaliacdo do merito e deciséo, sopesando a justificativa apresentada pela
area técnica em conjunto com o atendimento dos requisitos legais que autorizam a
presente contratacao direta, conforme acima detalhados.

Respeitosamente,

(verificar assinatura digital)
SILVANA SAMPAIO DE OLIVEIRA

28 00100.134211/2025-83.
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SEEXCO/COCDIR

(verificar assinatura digital)
ANA CAROLINA COUTINHO VILLANOVA
Chefe do SEEXCO/COCDIR / Revisora

De acordo.

A SADCON, para conhecimento e posterior encaminhamento & Diretoria-Geral - DGER,
para autorizacdo da participacdo das servidoras em questdo e, em seguida, a Diretoria-
Executiva de Governanca Contratual e Licitatéria — DIRECON, para a avaliagcdo do
mérito e decisdo acerca da autorizacdo da inexigibilidade de licitacéo.

(verificar assinatura digital)
ADRIANA CRISTINA REPELEVICZ DE ALBERNAZ
Coordenadora da COCDIR

De acordo.
A DGER, para analise e deliberacéo.

(verificar assinatura digital)
RODRIGO GRALHA
Diretor da SADCON
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30/07/2025, 14:27 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERG DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 0ATA DEABERTURA
21.545.863/0001-14 03/12/2014
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GRUPO ORZIL EPP
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

56.20-1-02 - Servigos de alimentagao para eventos e recepgoes - bufé

58.11-5-00 - Edicao de livros

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestido empresarial, exceto consultoria técnica especifica

77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritorios

82.30-0-01 - Servigos de organizacgio de feiras, congressos, exposigoes e festas

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

ST SRTVS QUADRA 701 110 BLOCO O SALA 323

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
70.340-000 ASA SUL BRASILIA DF

TELEFONE
(61) 3039-0777

ENDERECO ELETRONICO
CONSULTORIA@ORZIL.ORG

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fkkkk

ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
03/12/2014

SITUAGAO CADASTRAL |

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fekdekdkok

Fekdkdkk ‘

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 30/07/2025 as 14:26:54 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracgio

Declaramos para os fins exigidos na legislagio, conforme documentagio registrada no SICAF, que a situacio do
fornecedor no momento ¢é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 21.545.863/0001-14 DUNS®: 942689870

Razio Social: ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA

Nome Fantasia: GRUPO ORZIL

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 10/04/2026
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL: Nio

Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com

wkn

esti(3o) com prazo(s) vencido(s).
Automitica: a certidio foi obtida através de integracio direta com o sistema emissor. Manual: a certiddo foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento
IT - Habilitag¢io Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 17/09/2025 Automatica
FGTS Validade: 17/08/2025 Automatica
Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 20/01/2026 Automatica

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal
Receita Estadual/Distrital Validade: 04/08/2025
Receita Municipal (Isento)

VI - Qualificagio Econémico-Financeira

Validade: 30/06/2026
) em: 30/07/2025 14:11 1 de 1

0.XXX.XXX-82  Nome: GLAUCIENE SARAIVA OLIVEIRA
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

ﬁ CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
=l
CERTIDAO No; 248049159042025
NOME: ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
ENDERECO: SRTVS QUADRA 701 BLOCO O SALA 323 110
CIDADE: ASA SUL
CNPJ: 21.545.863/0001-14
CF/DF 0770446800134
FINALIDADE: JUNTO AO GDF

CERTIFICAMOS QUE

Até esta data ndo constam débitos de tributos de competéncia do Distrito Federal, inclusive os relativos a Divida Ativa, para o contribuinte acima.
Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Distrito Federal cobrar, a qualquer tempo, débitos que venham a ser apurados.

Certiddo expedida conforme Decreto Distrital n°® 23.873 de 04/07/2003, gratuitamente.
Valida até 28 de outubro de 2025. *

itida via internet em 30/07/2025 as 14:36:35 e deve ser validada no endereco https://www.receita.fazenda.df.gov.br.
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Poder Judiciario da Uniao
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUIGAO (AGOES DE FALENCIAS E RECUPERAGOES JUDICIAIS)
12 e 22 Instancias

CERTIFICAMOS que, apds consulta aos registros eletronicos de distribuicdo de agdes de
faléncias e recuperagdes judiciais disponiveis até 30/07/2025, NADA CONSTA contra o nome por extenso
e CPF/CNPJ de:

ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
21.545.863/0001-14

OBSERVAGOES:

a) Os dados de identificagdo sdo de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatario.

b) A certiddo sera emitida de acordo com as informacdes inseridas no banco de dados. Em caso de exibigdo de
processos com dados desatualizados, o interessado devera requerer a atualizagao junto ao juizo ou 6érgéao julgador.
c) A certiddo sera negativa quando nao for possivel a individualizagdo dos processos por caréncia de dados do Poder
Judicidrio. (artigo 80, § 20 da Resolugdo 121/CNJ).

d) A certidao civel contempla agdes civeis, execugdes fiscais, execugdes e insolvéncias civis, faléncias, recuperagoes
judiciais, recuperagdes extrajudiciais, inventarios, interdicdes, tutelas e curatelas. A certidao criminal compreende os
processos criminais, os processos criminais militares e as execugdes penais. Demais informagdes sobre o contetddo
das certiddes, consultar em www.tjdft.jus.br, no menu Servigos, Certidoes, Certiddo Nada Consta, Tipos de Certidao.
e) As certidoes de Faléncia e Recuperagdo Judicial, Civel ou Especial atendem ao disposto no inciso Il do artigo 69 da
Lei 14133/2021.

f) Medida prevista no artigo 26 do Cédigo Penal, sentenga néo transitada em julgado.

A autenticidade devera ser confirmada no site do TJDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Servigos, Certidoes,
Certidao Nada Consta, Validar Certidao - autenticar, informando-se o niumero do selo digital de seguranca
impresso.

Emitida gratuitamente pela internet em: 30/07/2025
Selo digital de seguranca: 2025.CTD.IM78.2YHF.7APN.SHP7.POLD
*** \VALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ***

Pagina 1 de 1 30/07/2025 14:34:43

NUCER - Nucleo de Emissao de Certidoes do TJDFT
Férum de Brasilia - Milton Sebastido Barbosa, Praga Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.
Brasilia - DF
Horario de Atendimento: 7h as 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.
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9 Cadastro Informativo de Créditos N&o Quitados do Setor Publico Federal (CADIN)
Consulta Contratante Emiss&o em 30/07/2025, 14:49
Parametros: CPF / CNPJ: 21.545.863/0001-14. Situacdo para a Esfera Federal: REGULAR

Nenhum registro ativo localizado - Situagdo REGULAR

Cadigo de Validag&o: N2FMNmMESOTAkMGJZTJiOTIOY2YyNzkxMmZmYTAzZWQ5NjQWM2EWZmNhNzdiZjUwNjEOMDZmZTE1ZTQ50TUS5ZQ==

Para validar esse documento acesse a opgdo Cadastro -> Validar Relatérios

ao deste documento nao dispensa a consulta ao Cadin a ser realizada pela Administragdo Publica no momento da operagéo a que se destina
Péagina1de 1
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TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas el etronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A informac3o relativa a razio social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consultarealizada em: 30/07/2025 14:33:28

I nfor macdes da Pessoa Juridica:
Razdo Social: ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
CNPJ: 21.545.863/0001-14

Resultados da Consulta Eletr dnica:
Org&o Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes | nidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeispor Ato de I mprobidade Administrativa
elnelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas | nidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionalizacéo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lel n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lel n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lel n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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SENADO FEDERAL
Diretoria-Geral

Processo n® 00200.007708/2025-00

Assunto: Treinamento externo. DEFERIDO,
nos termos do art. 29, inciso |1, do Anexo IV do
RASF.

Senhor Diretor-Executivo de Governanca Contratual e Licitatdria,

Trata-se de solicitacdo do(a) Diretoria-Executiva de Governanca
Contratual e Licitatéria - DIRECON (NUP 00100.074247/2025-09), conforme art. 22 e
seguintes do Anexo IV do Regulamento Administrativo do Senado Federal (RASF),
aprovado pelo Ato da Comisséo Diretora n° 14, de 2022, para que o(s) servidor(es) e/ou
servidora(s) indicado(s) abaixo participe(m) do treinamento externo intitulado “Plano de
Contratacdes Anual e Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratacdes”,
promovido pela empresa ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, a
realizar-se no periodo de 27 de agosto de 2025, em Brasilia/DF, na modalidade

presencial:

Servidor(a) Matricula

ANA JULIA EIRAS DA SILVEIRA 268577

BRUNA SOUZA COSTA E SILVA MOREIRA 416931

Ante 0 exposto, nos termos da competéncia delineada no art. 28, inciso I,
observado o disposto nos arts. 22 a 35, todos do Anexo IV do RASF, aprovado pelo ATC
n® 14/2023, levando-se em consideracdo a manifestacdo dos érgdos técnicos e o

cumprimento dos requisitos normativos, passo a decidir:

1. AUTORIZO, condicionando-se a deliberacdo favoravel dessa

DIRECON para contratacdo da promotora do evento, a participacdo do(s)

servidor(es) e/ou servidora(s) supracitados no treinamento externo
intitulado “Plano de Contrata¢cbes Anual e Sistema de Planejamento e
Gerenciamento de Contratagdes”, promovido pela empresa ORZIL
CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, a realizar-se no periodo de
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SENADO FEDERAL
Diretoria-Geral
27 de agosto de 2025, em Brasilia/DF, na modalidade presencial, com
onus, consoante o inciso Il do art. 29, referente as parcelas previstas nos
incisos I, 11, e 1V do § 2° do mesmo artigo, todos do Anexo 1! do RASF,

bem como o registro do(s) afastamento(s) de 27 de agosto de 2025.

Encaminhem-se os autos a DIRECON para deliberacdo acerca da
contratacdo direta e demais decisdes dela decorrentes, com fundamento nos arts. 9° e 10
do Anexo V do Regulamento Administrativo do Senado Federal, aprovado pelo ATC n°
14/2022, c/c art. 1°, inciso XI, do ADG n° 33/2017.

Apbs deliberacbes por parte da DIRECON, encaminhe-se, via eletrénica
deste Despacho a AADGER, para publicacdo da presente deciséo e, em seguida, a SEGP
para ciéncia aos interessados e registro do afastamento do(s) servidor(es) e/ou
servidora(s).

Brasilia, 1 de agosto de 2025.

(assinado eletronicamente)
MARCIO TANCREDI
Diretor-Geral em exercicio

L Art. 29. As modalidades de participacdo do Senado Federal no apoio financeiro a participacdo de
servidores em acBes externas de capacitacdo sdo as seguintes:

()

I - com dnus, sendo devido o pagamento definido no inciso I do caput deste artigo e de quaisquer parcelas
previstas nos incisos I11 a VI do 8§ 2° deste artigo.

()

§ 2° O servidor participante de ag8o externa de capacitacdo que implique apoio financeiro podera receber
as seguintes parcelas:

| - todas as parcelas remuneratorias ordinrias relativas a seu cargo e nivel na carreira;

Il - gratificacdo pelo exercicio de funcdo comissionada, nos casos em que permanecer designado durante o
afastamento;

[-]

IV - taxas de inscri¢do ou matricula, mensalidade, semestralidade ou anualidade, conforme o caso;

L]
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